
A figyelmeztető sztrájkot követően május 22-től megkezdő-
dött az általános sztrájk az oktatásügyben. Az iskolák kiürül-
tek, a pedagógusok ugyan jelen voltak, de többségük a 
tanáriban papírmunkával töltötte az időt. Ha mégis volt né-
hány diák, akkor a nem pedagógus személyzet segítségével 
biztosítottak számukra felügyeletet. A megye nagyobb isko-
lái csatlakoztak a munkabeszüntetéshez, az oktatást csak 
nagyon kevés kis vidéki iskolában nem szüntették be. 

Bár a referendum idején az ágazatban dolgozók 70 százaléka írta alá, 
hogy részt vesz a tiltakozásban, Molnár Zoltán, a Tanügyi Szabad Szak-
szervezeti Szövetség megyei szervezetének vezetője érdeklődésünkre el-
mondta, hogy ez a szám hétfőn jóval nagyobb volt. Hozzátette, hogy a 
kormány és a szaktárca vezetőivel folytatott tárgyalások nem vezettek a 
várt eredményre, mivel csak azt az egy ajánlatot tették, hogy a kisegítő 
személyzet bérét a 2017. évi 152-es jogszabály előírásaihoz igazítják. 
Ajánlottak csekély támogatást a kezdő tanároknak is, de amikor ennyire 
sokan döntöttek a munkabeszüntetés mellett, akkor nem fogadhatnak el 

Csiki-csuki 
Az RMDSZ otthagyta a csütörtöki kormánykoalíciós tárgyaláso-

kat, mivel a liberálisok elvették a szövetségtől a fejlesztési minisz-
tériumot, pénteken viszont úgy döntött, hogy egyelőre mégis 
kormányban marad. 

Közben a „soros” miniszterelnök-jelölt bejelentette, hogy a pe-
dagógussztrájk miatt ideiglenesen felfüggeszti a koalíciós tárgyalá-
sokat. Nem sokáig váratott magára a partnerek reakciója. 

Az egyelőre funkcióban levő miniszterelnök azt mondta: „A ro-
mánoknak mások a prioritásai”. Illetve, hogy „a koalíció fő gondja 
a polgárok problémáinak megoldása”. 

Rögtön megszólalt a liberálisok „kalapácsembere” is, aki sietett 
bejelenteni, hogy „a PNL kész átvenni a kormány vezetését, hiszen 
az elmúlt három és fél évben számtalan válságot megoldottunk, a 
covid-válságtól az energiaárak emelkedése okozta krízisen át az uk-
rajnai háború okozta válságig”(?!).  

Az RMDSZ egyetértett a PSD döntésével, hogy felfüggesszék a 
tárgyalásokat a pedagógussztrájk idejére. „A kormányzás az em-
berekért van, a társadalom prioritásai a kormánykoalíció prioritá-
sai is kell hogy legyenek” – mondta a szervezet elnöke. 

A miniszterelnöki szék várományosa – annak ellenére, hogy az 
eddigi tapasztalat szerint a pártja nem sokat tett az emberekért, min-
den energiájukat felemésztette a funkciók elosztása – azt állítja, hogy 
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Korlátoznák az  
ivóvízhasználatot 
A felhalmozott adósságok miatt három 
marosvásárhelyi tulajdonosi társulás-
nál, azaz 33 tömbházban korlátozhatja 
az ivóvíz-szolgáltatást az Aquaserv 
ivóvíz-szolgáltató. 

____________2. 
Főszerepben  
a közösség és  
a szórakozás 
Május 24–27. között zajlanak a 24. di-
áknapok a Marosvásárhelyi Magyar 
Diákszövetség (MMDSZ) szervezésé-
ben, ez a leglátogatottabb rendezvé-
nyük. A kezdet kezdetén csak az 
Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem 
hallgatói vettek részt az eseményen, 
az évek során azonban bővült a köz-
reműködők száma.  

____________5. 
Derekas munkát 
végeztek  
a bergenyeiek 
Mezőbergenyei tereputunk során emlí-
tették, hogy a szálteleki templom épí-
téséből a helyi református gyülekezet 
és a presbitérium is kiveszi a részét.  

____________6. 

Fotó: Nagy Tibor

Általános sztrájk az oktatásügyben  

Kiürültek az iskolák 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. május 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Bodolai Gyöngyi  



IDŐJÁRÁS 
Részben napos  
Hőmérséklet: 

max.  26 0C 
min.  10 0C

Előadás az ellenségszeretetről  
Pünkösdvasárnap a marosvásárhelyi belvárosi római 
katolikus templomban a déli szentmise után előadást 
tart dr. Csókay András idegsebész főorvos. Az elő-
adás, amelynek témája az ellenségszeretet, a szent-
mise után, 12.30-kor kezdődik. 

Emil Constantinescu  
könyvbemutatója  

Május 27-én 17 órától a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház előcsarnokában bemutatják Emil Constanti-
nescu volt államelnök kötetét, amelynek ezúttal társ-
szerzője. Oana-Elena Brandával közösen A világ 
helyzete a pandémia után, a béke és a háború között 
címmel egy vita- és esszékötetet írtak. Ugyanitt nép-
szerűsítik Laura Ganea Románia és az USA stratégiai 
partnerkapcsolata című, a két ország 1997–2000 kö-

zötti diplomáciai kapcsolatáról szóló könyvét. A volt ál-
lamelnök a TEDx Cornisa keretében tart előadást a 
színházban.  

Hatvan alkotás a vízről  
Május 20-án gyűjteményes kiállítás nyílt a megyei 
képzőművészek egyesülete Unirea kiállítótermében. A 
Marosvásárhely, Köztársaság tér 9. szám alatti helyi-
ségben az egyesület 60 tagja egy-egy munkáját állí-
tották ki, amelyeknek témája a víz. A tárlat június 2-áig 
látogatható.  

Látogatható Borbély Zoltán egyéni 
fotótárlata  

Továbbra is megtekinthető a marosvásárhelyi Marx 
József Fotóklub tagjának, Borbély Zoltánnak a Ked-
venceim című fotókiállítása a Bernády Ház emeleti ki-
állítótermében. Az alkotó sajátos meglátású 
tájképeket és portrékat állított ki. Az érdeklődők június 
5-ig szemlélhetik meg a fényképeket. 

Ma DEZSŐ, holnap ESZTER  
és ELIZA napja. 

ESZTER: perzsa eredetű női név, 
jelentése: csillag.  

ELIZA: az Elisabeth név több 
nyelvben meglévő rövidülése. 

Schneller Mária egyéni tárlata 
Önálló kiállításon ritkábban, közös, csoportos tárlatokon 
rendszeresen megméretkező marosvásárhelyi festőmű-
vész áll közönség elé a Bernády Házban. Schneller Mária 
egyéni kiállítása május 25-én, csütörtökön 18 órakor nyílik 
meg. A kolozsvári Ion Andreescu Képzőművészeti Intézet 
festő szakán 1979-ben szerzett oklevelet, neves mesterek, 
Miklóssy Gábor, majd Abodi Nagy Béla tanítványa volt. El-
sősorban a tájfestészet és a portrézás vonzotta, de művész 
férjével, Szabó Zoltán Judókával performanszokat is több-
ször bemutatott. A MAMŰ csoportnak is tagja volt. Rajzot 
tanított a Marosvásárhelyi Művészeti Középiskolában. Al-
kotótevékenysége az utóbbi években lendült fel, ebből az 
időszakból válogatta mostani tárlata képeit. Méltató: Nagy 
Miklós Kund művészeti író. 

Bűnmegelőzési hét  
Május 22. és 26. között a megyei rendőrség bűnmegelőző 
osztálya a csendőrséggel, a helyi rendőrséggel, a börtön-
nel, különböző civil, társadalmi és szociális szervezetekkel 
tájékoztató találkozókat szervez, amelyeken felhívja a fi-
gyelmet a gyerekekre, diákokra leselkedő veszélyekre, szó 
lesz a közbiztonsági intézkedésekről és a családon belüli 
erőszak megelőzéséről is.  

Tüntettek az állatvédők  
Május 21-én, vasárnap kora délután több állatvédő civil 
szervezet képviselője a prefektúra előtt hívta fel a figyelmet 
az állatvédő törvények betartására, arra, hogy a jogszabály 
ellenére továbbra is sokan teszik ki az útra nem kívánt ál-
lataikat, a kölyköket elpusztítják, és olyanok is vannak, akik 
nem megfelelően gondozzák a négylábú jószágokat. Nem-
csak Marosvásárhelyen, hanem Radnóton és Jedden is ki-
vonultak az állatvédők, többen online csatlakoztak a 
kezdeményezéshez. A helyszínen nem voltak sokan.  

Pokorny László fogadóórája  
Dr. Pokorny László megyei tanácsos május 24-én, szerdán 
10 órától a Megyei Szociális és Gyermekvédelmi Igazga-
tóságon (Trébely u. 7. sz., C épület) tart fogadóórát első-
sorban környezetvédelmi és szociális kérdésekben.  

Műsoron a János vitéz  
Május 24-én, szerdán 19 órától az Ariel Ifjúsági és Gyer-
mekszínházban újra műsorra tűzik Petőfi Sándor János 
vitéz című művét. A színházi előadást felnőtteknek és 10 
év fölötti gyerekeknek ajánlják. Előadja Szabó Dániel, ze-
nészek: Cseke Péter, Dull János, Gönczy Katalin. Ho- 
mokanimáció: Cakó Ferenc, zeneszerző: Kovács Károly, 
tervező: Barabás Olga, Iszlai Erika, rendező: Barabás 
Olga. Az előadásban a teljes mű elhangzik élő zene és ve-
tített homokanimáció kíséretében. Csoportos foglalás,  
információ a 0747-942-181 (SMS, WhatsApp is),  
arielszinhaz@gmail.com elérhetőségeken.  

Hírszerkesztő: Vajda György

23., kedd 
A Nap kel  

5 óra 41 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 58 perckor.  
Az év 143. napja,  

hátravan 222 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. május 22.

1 EUR 4,9780
1 USD 4,6012

100 HUF 1,3261
1 g ARANY 292,8385

RENDEZVÉNYEK

A felhalmozott adósságok miatt 
három marosvásárhelyi tulajdo-
nosi társulásnál, azaz 33 tömb-
házban korlátozhatja az ivó- 
víz-szolgáltatást az Aquaserv 
ivóvíz-szolgáltató. Az összesen 
mintegy nyolcszázezer lejre 
rúgó tartozás egy része még a 
2021-es évből származik, és a 
megszorító intézkedés az el- 
következő napokban léphet 
életbe, annak függvényében, 
hogy törlesztenek-e az adóssá-
gokból vagy sem. 

Az Aquaserv ivóvíz-szolgáltató vál-
lalat sajtószóvivője, Nicu Tomuleţiu 
lapunk érdeklődésére elmondta, 
három marosvásárhelyi tulajdonosi 
társulás esetében voltak kénytelenek 
megszorító intézkedéseket kilátásba 
helyezni, ugyanis jelenleg a három 
érintett társulás összesen 769 ezer lej-
jel tartozik az Aquaservnek, az adós-
ságok egy része pedig még 2021 
augusztusából származik. Tavaly ősz-
szel már felszólították a szóban forgó 
társulásokat, hogy kezdjenek el tör-
leszteni, azonban azóta nemhogy 
csökkent volna, hanem tovább nőtt az 
adósság összege, ami azt jelenti, hogy 
az aktuális számlákat sem fizetik ren-
desen – jegyezte meg a szóvivő. 

Mint mondta, az adósok a 42-es 
számú társulás, amelyhez Parângului 
és Măgurei utcai tömbházak tartoznak, 
a 107-es, ahová tizenegy lépcsőház 

tartozik a Petru Dobra utcából, és a 
294-es társulás, itt a Godeanu utcából 
mintegy tíz tömbház érintett.  

A sajtószóvivő rámutatott, a vállalat 
felszólította az érintett társulásokat, 
hogy mielőbb rendezzék a tartozásu-
kat, eredetileg május 16-tól vezették 
volna be a megszorító intézkedéseket, 
ellenben jelenleg is egyeztetések foly-
nak az érintettekkel, így erre még nem 
került sor, azonban amennyiben nem 
kezdenek el törleszteni, bármelyik pil-
lanatban megtörténhet.  

Nicu Tomuleţiu hangsúlyozta, nem 
vonják meg teljesen az ivóvíz-szolgál-
tatást az érintett tömbházakban, 
hanem korlátozzák a lakók számára 

elérhető vízmennyiséget, azaz folyik 
majd a víz a csapból, de nagyon 
gyenge nyomással, tehát éppen csak 
az alapvető szükségletekre lesz ele-
gendő, ahhoz például már nem, hogy 
a mosógép működni tudjon. A válla-
latnak nem az a célja, hogy a lakókat 
büntesse a korlátozásokkal, csupán be 
szeretné hajtani a többéves kintlevő-
ségeket, hiszen jelentős összegről van 
szó. Hozzátette, van olyan tulajdonosi 
társulás, ahol a lakók többségének 
nincs elmaradása a közköltség-fizetés-
nél, többen fel is keresték őket, és ezt 
számlákkal bizonyították, a társulás 
azonban jelentős összeggel tartozik a 
vízszolgáltatónak. 

Közel nyolcszázezer lejes tartozás miatt 
Korlátoznák az ivóvízhasználatot
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Menyhárt Borbála 

Illusztráció      Fotó: Nagy Tibor

Május 22-én, hétfőn a 
déli órákban a marosvá-
sárhelyi tűzoltóság mun-
katársai egy búvárszállító 
járművel, felfújható csó-
nakkal érkeztek a folyó-
partra, és a hegyimentők 
búváraival együtt keresni 
kezdték a Maros-híd alatt  
feltételezhetően folyóba 
esett személyt. Az elsődle-
ges információk szerint 
egy férfiról van szó. A be-
avatkozás zajlik, a részle-
tekre visszatérnek – áll 
Oltean Georgiana, a tűz-
oltóság szóvivőjének tájé-
koztatásában. (pálosy) 

Valószínűleg férfi után kutatnak  
Búvár mentők a Maros-híd alatt 

Fotó: Maros megyei tűzoltóság



számukra az elsőrendű fontosságú mindig „az ország 
stabilitása és a jó kormányzás volt, hogy a lakosság és 
a gazdaság könnyebben leküzdhesse az előttünk álló 
többszörös válságot”. Jelenleg pedig a tanügyi szak-
szervezetek igényeinek a megoldása. 

Hozzátehetnénk: csak ne feledjék el közben a speci-
ális nyugdíjak ügyét, az új bértörvényt és a többit, ami 
az emberek életét konkrétan befolyásolja. 

Pár nap van még hátra a kormányfői „rotáció” ha-
táridejéig. Meglehet, kapóra jött a pedagógussztrájk a 
soros miniszterelnöknek (is). A politikusok ugyanis min-
denből politikai tőkét kovácsolnak maguknak. Ezt szol-
gálhatja a jelenlegi politikai csiki-csuki is. Hiszen 
sokéves tapasztalat, hogy hatalmas a szakadék a politi-
kusi nyilatkozatok, illetve a reális megvalósítások – 
vagy nevezzük inkább szomorú valóságnak? – között. 

Folyik a színjáték: látványos kivonulások és vissza-
vonulások, kritikák és összeborulások. Mégsem kellene 
megfeledkezniük arról, hogy az emberek nem cirkuszt 
várnak a kormánytól, hanem működőképességet, haté-
konyságot. Olyan kormányt, amely a koncon való ma-
rakodás, a politikai „csiki-csukizás” közben szakít időt 
az egészségügy, a tanügy és minden más sürgős és reális 
probléma megoldására is. Nem csupán a választási 
kampányok idején. 

Támadások a belgorodi régióban  
Kizárólag orosz állampolgárokból álló önkéntes csa-
patok hajtottak végre támadásokat hétfőn Oroszor-
szágnak az Ukrajnával határos belgorodi területén – 
jelentette ki Andrij Juszov, az ukrán katonai hírszer-
zés szóvivője az ukrán közszolgálati televízióban. „Az 
Oroszországi Föderáció állampolgáraiból álló Orosz 
Önkéntes Hadtest és az Orosz Szabadság Légiója 
hadműveletet indított a belgorodi régió bizonyos te-
rületeinek felszabadítására a Putyin-rezsim alól, va-
lamint az orosz erők visszaszorítására. Ezzel egyfajta 
biztonsági zónát akarnak létrehozni az ukrán polgári 
lakosság védelmére” – magyarázta a szóvivő. Ezzel 
szemben Vjacseszlav Gladkov, a belgorodi terület 
kormányzója azt állította, hogy ukrán oldalról támad-
ták rakétákkal az oroszországi falvakat. (MTI) 

Elévült Gabriel Sandu pere 
Elévülés miatt megszüntették Gabriel Sandu perét, 
amelyben a volt távközlési minisztert pénzmosással 
vádolták a Microsoft-licencekkel kapcsolatos ügyben. 
A legfelsőbb bíróság egy háromtagú testülete már 
2022 decemberében elrendelte a per megszünteté-
sét az alkotmánybíróság elévüléssel kapcsolatos ha-
tározataira hivatkozva. A korrupcióellenes ügyészség 
(DNA) megfellebbezte a döntést, a legfelsőbb bíró-
ság öttagú testülete azonban hétfőn elutasította a 
DNA fellebbezését, és fenntartotta a korábbi ítéletet. 
A DNA szerint 2009 folyamán Gabriel Sandu távköz-
lési miniszterként 2.196.035 eurót kért és kapott két 
üzletembertől, hogy cserében a kormány az ő cége-
ikkel kössön szerződést Microsoft-szabadalmak bér-
lésére. A volt miniszter a Microsoft-licencekkel 
kapcsolatos más perekben is érintett volt, 2016 októ-
berében három év letöltendő börtönbüntetésre ítélték 
befolyással való üzérkedés miatt. (Agerpres) 

Javítanák a stroke-os betegek  
ellátását 

Alexandru Rafila egészségügyi miniszter aláírta hét-
főn az agyi érkatasztrófa elleni európai cselekvési 
tervről szóló nyilatkozatot – közölte a minisztérium. A 
cselekvési tervet az Európai Stroke Társaság, vala-
mint a Stroke Szövetség Európáért dolgozta ki, és 
2030-ig gyakorlatba kell ültetni. A nyilatkozatban célul 
tűzték ki, hogy 2030-ig 10 százalékkal csökken a 
stroke-os esetek száma, hogy a betegek legalább 90 
százalékát szakosodott központokban kezelik, to-
vábbi célkitűzés a teljes betegellátási láncra kiterjedő 
országos cselekvési terv kidolgozása, valamint a ce-
rebrovaszkuláris betegségekre pozitív hatást gya-
korló multiszektorális közegészségügyi stratégiák 
kidolgozása és végrehajtása. A nyilatkozat aláírásá-
val az egészségügyi minisztérium vállalja, hogy tá-
mogatja a stroke-os betegek ellátásának javítását 
célzó intézkedések kidolgozását és gyakorlatba ülte-
tését, beleértve az elsődleges és másodlagos meg-
előzési stratégiákat, a sürgősségi ellátás javítását, az 
akut stroke kezelésének optimalizálását, továbbá biz-
tosítja a rehabilitációhoz való hozzáférést, és intéz-
kedéseket hoz a hosszú távú ellátás minőségének 
javítására. (Agerpres)

Ország – világ 

(Folytatás az 1. oldalról)
Csiki-csuki 

Az EU-ban senki sem kíván teljes 
mértékben leválni Kínáról, hiszen 
napi szinten 2,3 milliárd euró ér-
tékű kereskedelem bonyolódik le 
a két fél között, inkább a Kínától 
való túlzott függőségek csökken-
tésére törekszünk – jelentette ki 
Josep Borrell, az unió kül- és bizton-
ságpolitikáért felelős főképvi- 
selője hétfőn Brüsszelben, az  
EU-tagállamok külügyminisztere-
inek tanácskozására érkezve. 

Borrell elmondta, hogy az Európai Bi-
zottság a függés csökkentésének érdeké-
ben gazdasági biztonságról szóló 
stratégián dolgozik, amelyet a következő 
napokban mutat be. Azt is hangsúlyozta: 
az EU elvárja Kínától, hogy használja a 
befolyását, és gyakoroljon nyomást 
Oroszországra az ukrajnai háború mie-
lőbbi befejezése érdekében.  

„Attól tartottunk, hogy Kína fegyve-

rekkel támogatja majd Oroszországot, 
ami egész biztosan károsította volna a 
Pekinggel való kapcsolatainkat, de egye-
lőre nem ez a helyzet” – fűzte hozzá.  

A főképviselő a külügyminiszteri ta-
nácskozás napirendjét taglalva elmondta, 
hogy a tagországok diplomáciai vezetői 
politikai vitát tartanak a már hatályban 
lévő, Oroszország elleni korlátozó intéz-
kedések kikerülését akadályozó legújabb 
szankciós csomagról, illetve az Európai 
Békekeretből történő újabb 500 millió 
eurós kifizetésről ukrajnai fegyverszállí-
tások finanszírozására. Azzal kapcsolat-
ban, hogy Magyarország blokkolja-e 
ezeket a lépéseket, Borrell elmondta:  

„Ez nem csak Magyarországról szól, 
mivel az új szankciócsomagnak vannak 
olyan sajátos szempontjai, amelyek miatt 
sok ország meg akarja majd vitatni. 
Ezért nagyon fontos politikai vitát foly-
tatni arról, hogy ez miként érintené az 

egyes tagállamokat. A problémák meg-
oldásának egyetlen módja a megbeszé-
lés.” 

Borrell üdvözölte továbbá, hogy múlt 
heti találkozójukon a világ legfejlettebb 
gazdasággal rendelkező országai, a G7-
ek úgy döntöttek, előkészítik a terepet 
annak érdekében, hogy Ukrajna meg-
kapja a szükséges F-16-os vadászgépe-
ket. Mint mondta, a pilóták kiképzése 
már megkezdődött, és reményét fejezte 
ki, hogy Ukrajna hamarosan megkapja 
ezeket a védelmi eszközöket. 

José Manuel Albares spanyol kül-
ügyminiszer szerint az EU-nak egysége-
sen, szolidárisan, ugyanakkor haté- 
konyan kell fellépnie a nemzetközi 
ügyekben, és a minősített többségi dön-
téshozatal ezt a célt szolgálná. Megerő-
sítette, hogy Spanyolország, amint június 
1-jén átveszi az unió soros elnökségét, ez 
irányba fog nyomást gyakorolni. (MTI)

Az EU nem kíván teljes mértékben leválni Kínáról 

A belga szakszervezetek felhívá-
sára mintegy 20 ezer ember vo-
nult utcára hétfőn Brüsszelben 
munkavállalói és sztrájkjogaik vé-
delme érdekében – jelentette a 
belga sajtó.  

A demonstrálók az úgynevezett szoci-
ális dömping ellen tiltakoznak, amelynek 
során a vállalatok az alacsony bérek és a 
rossz munkakörülmények kihasználásá-
val csökkentik a költségeket. Ez konkré-
tan a Delhaize belga szupermarketlánc 
dolgozóit érinti, mivel a cég márciusban 
bejelentette, hogy üzleteit franchise üze-
meltetésben működteti tovább, ami a dol-
gozói bérek csökkentéséhez és munka- 
helyek megszüntetéséhez vezethet, to-
vábbá korlátozza a munkavállalók érde-
kérvényesítési lehetőségeit. A nagyvál- 

lalat dolgozói már hetek óta kampányol-
nak a bérük és munkakörülményeik meg-
változtatása ellen.  

A tüntetők a városközpontban található 
Igazságügyi Palotához vonultak, ahol 
gyászkoszorút helyeztek el. A koszorú-
kon a „Néhai sztrájkjogunkért”, illetve a 
„Néhai szociális párbeszédért” valamint 
az épületre kifeszített transzparensen, a 
„Profit mindenhol, igazságosság sehol – 
Bojkottáljuk a Delhaize-t” feliratok áll-
tak.  

Marc Leemans, a Belga Keresztény 
Szakszervezetek Szövetségének elnöke, 
aki beszédet mondott az Igazságügyi Pa-
lotánál, azt hangsúlyozta, hogy a jobbol-
dali elit vezette Delhaize vállalat úgy 
döntött, hogy a munkavállalóinak „to-
vább, keményebben és olcsóbban kell 

dolgozniuk”. „A tüntetéssel megmutat-
juk, hogy nem hagyjuk magunkat meg-
félemlíteni. Vannak emberi jogaink, és 
megbecsülést követelünk minden mun-
kavállalónak: tisztességes bért, tisztessé-
ges munkát és a tüntetés jogát” – 
hangoztatta.  

A Belga Általános Munkaügyi Szövet-
ség elnöke, Thierry Bodson történelmi je-
lentőségűnek nevezte a demonstrációt. 
„A sztrájkjog veszélyben van hazánkban. 
Nem fogadhatjuk el, hogy a kereskede-
lemhez való jog és a közterületek elfog-
lalásának joga szemben áll egymással. A 
demokráciában a hatalom és az ellenerő 
egymás kezét fogja. Ha a kormány már 
nem tiszteli az ellenerőt, akkor nincs 
többé demokrácia” – jelentette a szocia-
lista szakszervezet vezetője. (MTI)

Több tízezer ember tüntet Brüsszelben  
munkavállalói jogaik védelme érdekében 

Helyreállították a zaporizzsjai 
atomerőművet tápláló távvezeté-
ket, így a nukleáris létesítmény az 
ukrán energiarendszerről kap ára-
mot – közölte hétfőn az Ukrenerho 
ukrán áramszolgáltató vállalat. 

A közlemény szerint az orosz erők reg-
geli légi támadása ellenére Ukrajna ener-
giarendszere stabilan működik, a 
megtermelt áram elegendő a fogyasztói 
igények fedezésére. Ugyanakkor a keleti 
országrészben, Dnyipro város közelében 
megrongálódott több nagyfeszültségű ve-
zeték, ezért leállt a régió egyik nagy tel-
jesítményű erőműve, valamint számos 
alállomás és elosztórendszer. Emiatt a za-
porizzsjai fogyasztóknál átmenetileg nem 
volt áram, de a szakemberek tartalék-
rendszerekkel már helyreállították a fo-
gyasztók áramellátását. 

„Most már elegendő áram áll rendel-
kezésre a fogyasztói igények fedezésére, 
de az esti órák egyensúlyának fenntartá-

sához gazdaságos áramfogyasztásra van 
szükség” – figyelmeztetett a vállalat. 

Az Ukrenerho tájékoztatása szerint az 
újabb orosz légi csapások ellenére éj-
szaka – amennyiben csökken a lakossági 
fogyasztás – folytatódik az ukrán áram-
export Moldovába és Lengyelországba, 
és Ukrajna nem szorul árambehozatalra 
külföldről.  

Az ukrán energetikai minisztérium 
arról számolt be, hogy négy ukrajnai ré-
gióban, Zaporizzsja, Dnyipropetrovszk, 
Donyeck és Herszon megyében voltak 
helyenként áramkimaradások.  

Hanna Maljar ukrán védelmi minisz-
terhelyettes hétfőn a Telegramon azt írta, 
hogy Bahmut peremvidékén, északon és 
délen folytatódnak az ádáz harcok a do-
mináns magaslatokért az ukrán és az 
orosz csapatok között. Maljar szavai sze-
rint vasárnap óta a helyzet nem változott 
jelentősen a Donyeck megyei városban 
és környékén. „Az orosz erők támadópo-

tenciálja jelentősen csökkent, az ellenség 
hatalmas veszteségeket szenvedett, időt 
nyertünk bizonyos műveletekre, ame-
lyekről később adunk tájékoztatást” – kö-
zölte a miniszterhelyettes. 

Olekszandr Prokugyin, a déli Herszon 
megye kormányzója arról adott hírt, hogy 
Sztanyiszlav város orosz ágyúzása köz-
ben életét vesztette egy helyi lakos, egy 
45 éves férfi.  

Pavlo Kirilenko Donyeck megyei kor-
mányzó pedig arról tájékoztatott, hogy az 
elmúlt napban az orosz ágyúzások követ-
keztében két civil vesztette életét és hat 
sebesült meg a régióban.  

Az ukrán vezérkar hétfői összesítése 
szerint az orosz hadsereg már 203 880 
katonát vesztett az ukrajnai háborúban, 
ebből 720-at a legutóbbi összesítés óta. 
Az ukrán erők vasárnap megsemmisítet-
tek két orosz harckocsit és húsz tüzérségi 
rendszert is – derül ki a jelentésből. 
(MTI) 

Helyreállították a zaporizzsjai atomerőmű áramellátását  
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Az egyik portugáliai víztározóban 
kezdenek kutatást keddtől a ti-
zenhat éve Portugáliában eltűnt 
brit kislány, Madeleine McCann 
ügyében nyomozó brit és portugál 
hatóságok. 

A Sky News brit kereskedelmi hírte-
levízió hétfői beszámolója szerint a ku-
tatást az Arade folyón gáttal kialakított 
tározónál végzik, 50 kilométerre Made-
leine McCann eltűnésének helyszínétől. 

A kislány a dél-portugáliai Praia da 
Luz főleg britek látogatta, Ocean Club 
nevű üdülőközpontjából tűnt el nyomta-
lanul 2007 májusában, néhány nappal 
negyedik születésnapja előtt. A gyermek 
– két kisebb testvérével – a család föld-
szinti szállodai szobájában aludt, miköz-

ben szülei az üdülő szabadtéri éttermé-
ben baráti társasággal vacsoráztak.  

Az anya és az apa bizonyos időközön-
ként felváltva benéztek a szobába, hogy 
minden rendben van-e, ám amikor Ma-
deleine édesanyja, Kate McCann este tíz 
óra felé ellenőrizte a gyerekeket, a kis-
lány már nem volt az ágyában. 

Az ügyet szinte példátlan nemzetközi 
figyelem kíséri, különösen azóta, hogy a 
portugál rendőrség 2007 őszén a szülő-
ket, Gerry és Kate McCannt nyilvání-
totta gyanúsítottá. 

A gyanúsítást egy évvel később ér-
demi bizonyítékok hiányában feloldot-
ták, a kislánynak viszont azóta sem lelik 
nyomát. 

A Sky Newsnak nyilatkozó rendőrségi 

illetékesek elmondása szerint a portugá-
liai víztározó átkutatását a német rendőr-
ség kérte. 

A német vádhatóságok 2020-ban be-
jelentették, hogy véleményük szerint a 
brit kislány valószínűleg már nem él, és 
feltételezett meggyilkolásával egy német 
állampolgárt gyanúsítanak, akit eddig 
csak Christian B. néven azonosítottak. 

A gyanúsított jelenleg hétévi börtön-
büntetését tölti, miután megerőszakolt 
egy 72 éves amerikai nőt ugyanabban a 
portugáliai térségben, ahonnan Made- 
leine McCann eltűnt, de Madeleine 
ügyében eddig nem emeltek vádat el-
lene. Christian B. folyamatosan tagadja, 
hogy köze lett volna a kislány eltűnésé-
hez. (MTI) 

Portugáliai víztározót kutatnak át brit és portugál 
rendőrök Madeleine McCann ügyében 



Együttműködési szerződést írt alá 
május 18-án, csütörtökön Răzvan 
Burleanu, a Román Labdarúgó-szö-
vetség (FRF) elnöke és Borbély László 
államtanácsos, a kormány Fenntart-
ható Fejlődés Főosztályának koordi-
nátora, aminek alapján a két 
intézmény közös tevékenységeket 
szervez a jövőben a fenntarthatóság 
elveinek népszerűsítése érdekében. 

A megállapodást az Agenda 2030 gyakor-
latba ültetésének összefüggésében írták alá, 
a dokumentumot Románia az Egyesült Nem-
zetek Szervezetének többi tagállamával 
együtt fogadta el 2015-ben.  

A 2030-as menetrend 17 fenntartható fej-
lődési célkitűzést tartalmaz, amelyek külön-
böző témákkal foglalkoznak: a szélsőséges 
szegénység felszámolásától az egyenlőtlen-
ségek és az igazságtalanságok elleni küzde-

lemig, a bolygó és a környezet védelme mel-
lett. 

„Örvendek, hogy a Román Labdarúgó-
szövetséggel, a Románia legnépszerűbb 
sportágát képviselő szervezettel írtuk alá az 
első együttműködési megállapodást a fenn-
tartható fejlődési célok sportesemények 
révén történő népszerűsítéséről. Amikor el-
indultunk a 2030-ig tartó időszakra vonat-
kozó fenntartható fejlődési menetrend 

megvalósítása útján, rájöttünk, 
hogy az intézményi erőfeszíté-
sek mellett olyan kritikus töme-
get kell kialakítanunk, amely 
támogatja a fenntarthatóbb tár-
sadalom felé való átmenetet. A 
civil társadalommal folytatott 
projektjeink az általunk hirde-
tett elvek népszerűsítéséhez ve-
zettek, és meggyőződésem, 
hogy a megállapodás révén 
még több emberhez jutunk el. A 
sport a tisztességes versenyről 
szól, elsősorban önmagaddal, 
az állandó edzésről, a csapat-
szellemről, az ambícióról és a 
kitartásról. Ez az a gondolko-
dásmód, amelyre szükségünk 
van a fenntartható társadalom-
hoz, és ennek érdekében együtt-
működési szerződést kötünk 
több sportszövetséggel” – 
mondta Borbély László államta-
nácsos. 

„A Román Labdarúgó-szö-

vetség a 2021-2026-os romániai futballfej-
lesztési stratégiai terv révén a sport fő intéz-
ményi és társadalmi szereplővé kíván válni 
a társadalmi felelősségvállalás terén. Az 
ENSZ által 2015-ben elfogadott 17 fenntart-
ható fejlődési cél megteremti az alapot az 
emberi jogok védelmével és a környezetvé-
delmi politikával kapcsolatos tevékenysége-
inkhez. A Fenntartható Fejlődés Főosztállyal 
kötött partnerség a fenntarthatósági stratégi-
ánk és a kormány által vállalt célkitűzések 
közötti összefüggés eredménye, és egyben az 
intézményközi együttműködés eszköze is, 
amely az erre épülő projektjeink révén ösz-
tönözné, aktiválná és felgyorsítaná az össze-
hangolt megközelítést a hatóságok, a 
sportszervezetek és a civil társadalom részé-
ről a 2030-as évre vállalt célok elérése érde-
kében” – nyilatkozta Răzvan Burleanu. 

A partnerségi megállapodásban meghatá-
rozott tevékenységek között szerepel a fenn-
tartható fejlődési célok népszerűsítése az 
FRF által szervezett rendezvényeken. A 
nemzeti szövetségektől kezdve a játékoso-
kon, a szurkolókon, az önkénteseken és a 
munkatársakon keresztül minden érintettet 
arra ösztönöznek, hogy környezettudatos 
gyakorlatokat alkalmazzanak a különböző 
városokban szervezett sportrendezvényeken. 
Ezek a kezdeményezések a hulladékgazdál-
kodásra, a közösségi takarítási erőfeszíté-
sekre és a vetélkedőkre fenntartható utazást 
ösztönző programokra összpontosíta- 
nak. (A Fenntartható Fejlődés Főosztály 
közleménye)

Együttműködési szerződést írtunk alá a Román Labdarúgó-szövetséggel (FRF) 

apróságokat. Majd hozzátette, az általános 
felháborodást az váltotta ki, hogy a készülő 
közoktatási törvényből kivették a kezdő 
pedagógusok bérére vonatkozó cikkelyt, 
ami az alapot jelentette volna a további 
bérek alakulásához.  

Az általános sztrájk körülményeire vo-
natkozó előírásokról először is Sabin- 
Gavril Păşcan megyei főtanfelügyelőtől 
érdeklődtünk, aki elmondta, a társadalmi 
párbeszédre vonatkozó 2022. évi 367-es 
jogszabály előírásai szerint azok a peda-
gógusok, akik kifejezték szándékukat, 
hogy rész vesznek az általános sztrájkban, 
nem mennek be órát tartani, de a munka-
helyükön jelen kell legyenek, és a tanári 
szobában töltsék az időt. A személyzet tag-
jai, akik nem vesznek részt a munkabe-
szüntetésben, a jelen lévő diákok 
felügyeletét kell ellássák.  

Kérdésünkre, hogy mi a megoldás 
akkor, ha az intézmény teljes személyzete 
részt vesz az általános sztrájkban, a főtan-
felügyelő azt mondta, hogy ebben az eset-
ben a tanintézmény igazgatója a tanárok, 
tanítók, óvodapedagógusok révén értesíti 
a szülőket, hogy az intézmény egész sze-
mélyzete sztrájkba lépett. Mivel nem tilt-
hatják meg a szülőknek, hogy 
iskolába vigyék, küldjék a gyer-
meküket, mert ehhez joguk van, 
az intézmény vezetőjének kell 
olyan felügyelőket biztosítani – 
esetleg más iskolákból, óvodák-
ból –, akik nem vesznek részt a 
munkabeszüntetésben.  

A diákoknak tehát nem tilos is-
kolába menni, csak más tevé-
kenységet kell biztosítani 
számukra. Hogy ilyen feltételek 
mellett iskolába küldi-e gyer-
mekét a szülő, ezt ő maga kell 
hogy eldöntse, a tanfelügyelőség 
mint intézmény ebbe nem szól 
bele – hangzott a válasz.  

A Bolyai Farkas Elméleti  
Líceumban a tantermek  
üresek voltak 

 – Azokkal a kollégákkal, akik 
nem sztrájkolnak, ma reggel ösz-
szehívtam egy ülést, hogy a fel-
adatokat leosszuk. Az osztály- 
főnököket pedig már előzőleg 
arra kértük, hogy hozzák a szülők 
és a diákok tudomására, aki isko-

lába szeretne jönni, az jöhet. Reggel 8 óra-
kor a díszteremben találkozunk velük, és 
annak függvényében, hogy melyik osz-
tályból hányan vannak, a nem sztrájkoló 
kollégák fognak velük az osztálytermekbe 
bemenni és foglalkozni. Ma reggel kide-
rült, hogy végül két kolléga nem sztrájkol, 
és egy diák sem jött iskolába. A sztrájk 
idején végig úgy járunk el, hogy amelyik 
osztálynak több mint a fele jelen lesz, 
megtartjuk az órákat – válaszolta Hajdú 
Zoltán, az iskola igazgatója.  

A marosvásárhelyi Dr. Bernády György 
általános iskolában hasonló volt a helyzet 
– tudtuk meg dr. Kupán Edit igazgatónő-
től. A tanári kar (ketten nem sztrájkoltak) 
és a kisegítő személyzet tagjai jelen voltak 
az iskolában, diák pedig egy sem. Mivel 
ez volt az iskola másként hét, egy alsó ta-
gozatos osztály kirándulni ment, ugyanis 
már előzőleg lefoglalták az autóbuszt erre 
az alkalomra. 

Józsa Gabriella, az Ákosfalvi Általános 
Iskola igazgatónője érdeklődésünkre tájé-
koztatott, hogy a 41-ből 31 pedagógus 
sztrájkol, kivéve a községközponti iskolá-
hoz tartozó székelycsókai óvodát és isko-
lát, ahova 32 diák jár. Az igazgatónő is 
kiemelte, hogy értesítették a szülőket, a 

sztrájk ellenére az iskola és az óvoda 
nyitva van, de a gyermekek a csókai  
fiókintézmény kivételével otthon marad-
tak. 

Figyelembe véve, hogy az idén  
képességvizsgázó és érettségiző diákok 
számára nagyon fontos ez az időszak,  
azt kérdeztük Molnár Zoltántól, hogy 
meddig tarthat a sztrájk, amire azt a vá-
laszt kaptuk, hogy addig, amíg a kormány 
és a szakminisztérium a legfontosabb kér-
déseket illetően meghozza a kedvező dön-
tést.  

A bevezetőben elmondottakhoz tegyük 
hozzá, hogy a sztrájkolók azt szeretnék 
még elérni, hogy az oktatásban dolgozók 
kezdő fizetése az országos bruttó átlagbér-
nek megfelelő összegű legyen, hogy a bé-
reket évente igazítsák ki az inflációs 
rátával, fizessék ki a pluszórákat, adjanak 
nehézségi pótlékot, és tartsák be mindazt, 
amit a kollektív munkaszerződés tartalmaz 
(számolják el az ingázási költségeket, az 
el nem használt szabadságot). És nem utol-
sósorban növeljék az anyagi és infrastruk-
turális beruházásokat. 

Abban a reményben, hogy a vizsgatéte-
lek kidolgozásakor a diákoknak okozott 
kiesést, kellemetlenségeket is figyelembe 
veszik, egy ország várja feszülten, hogy a 
döntéshozók hogyan reagálnak a pedagó-
gusok régen hangoztatott sérelmeire. 

Kiürültek az iskolák 

Nem változott a kormányalakítási egyez-
kedésekkel megbízott RMDSZ-es tárgya-
lóküldöttség feladata, és amikor 
újrakezdődnek a tárgyalások, az RMDSZ 
is részt fog venni rajtuk – mondta hétfőn 
Csoma Botond. 

A Romániai Magyar Demokrata Szövetség 
képviselőházi frakcióvezetője kifejtette, mivel a 
Nemzeti Liberális Párt (PNL) és a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) nem közölték a megbeszé-
lések folytatásának időpontját, jómaga sem tud 
erről információval szolgálni, de az RMDSZ tár-
gyalóinak megbízatása nem változott, és amikor 
újrakezdődnek a tárgyalások, a szövetség képvi-
selői is részt vesznek rajtuk. 

Marcel Ciolacu PSD-elnök azon kijelentését, 
hogy a tanügyi szakszervezetek követeléseit és a 
különnyugdíjak kérdését prioritásként kell ke-
zelni a koalíciós tárgyalásokkal szemben, Csoma 
úgy kommentálta: ezek jó ideje létező problé-
mák, és nem lehet őket egyik napról a másikra 
megoldani. Másrészt viszont a koalíciós megál-
lapodás előírja, hogy június elseje előtt meg kell 
történnie a kormányfőcserének – emlékeztetett a 
képviselő. 

Arra a kérdésre, tud-e róla, hogy a liberálisok 
igényt tartanak a fejlesztési tárcára, Csoma any-
nyit felelt: „igen, tájékoztattak”. „Leülünk tár-
gyalni, aztán meglátjuk” – mondta. Hozzátette, 
az RMDSZ álláspontja szerint minden rájuk bí-
zott minisztériumban jó munkát végeztek. 
„Nincs objektív, megalapozott ok arra, hogy 
csökkentsék a mi szerepünket ebben a kormány-
zatban. Természetesen meg szeretnénk őrizni 
ezeket a minisztériumokat, de nem akarok még 
meg nem történt egyezkedésekről előre nyilat-
kozni” – tette hozzá Csoma Botond. 

A politikus úgy vélekedett, nincs szó küszöbön 
álló politikai vagy kormányválságról. Ugyanak-
kor azon az állásponton van, hogy ha a kormány 
„karcsúsítása” mellett döntenek, akkor a koalí-
ciót alkotó három pártnak arányosan kell lemon-
dania bizonyos számú tárcákról. 

Végül hozzátette, nem tartja „túlságosan 
egészséges” hozzáállásnak, hogy a koalíció a 
kormányváltással foglalkozzon, miközben „a tár-
sadalom forrong”. (Agerpres) 

Az RMDSZ  
részt fog venni  

a koalíciós  
tárgyalásokon

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor
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Az utóbbi időben nagymértékben 
felerősödött a lejáratás Böjte Csaba 
Ferenc-rendi szerzetes, a Dévai Szent 
Ferenc Alapítvány alapítója ellen, 
miután a napokban jogerős ítéletében 
28 év börtönt szabott ki a Maros me-
gyei ítélőtábla az alapítvány egyik 
volt alkalmazottjára. A nevelő által 
elkövetett, a gyermekek biztonságát 
és lelki egészségét veszélyeztető 
visszaélések immár jogerőssé váltak. 
A hangoskodóktól, a kétezer év táv-
latában is „feszítsd meg”-et követe-
lőktől tisztes távolságban állva 
nagyon sokan csendes szomorúság-
gal nyugtázzuk a tényeket. Sajnáljuk 
az esetet, a helyzetet, a rendkívül 
nagy és embert próbáló feladatból 
adódó problémákat. De csalódásunk 
ellenére is, sőt éppen amiatt, nagyra 
értékeljük a feladatot és a célt: az 
állam által kivetett, sanyarú körülmé-
nyek között, sokszor az éhhalál szé-
lén tengődő gyermekek felkarolása. 
Az évtizedek során sok ezer gyer-
meknek otthon nyújtása.  

Nem szeretnék felmenteni senkit 
sem, de azzal azért talán mindany-
nyian tisztában vagyunk, hogy em-
beri mivoltunkból erednek 
gyarlóságaink. Még Krisztus tizen-
két tanítványa között is akadt Júdás, 
aki elárulta mesterét, hát akkor 
miért ne lennének júdások a mai vi-
lágban is? A tények ugyan tények 
maradnak, de az is tény, hogy ott, 
ahol a nagyobb számok törvénye ér-
vényesül, nem lehet és nem lenne 
szabad általános jelenségként leírni, 
értékelni, kikövetkeztetni a mégis-
csak jócskán kisebbségi eseteket. 
Ez már akkora túlzás és vétség a tu-
datosan és érdekszerűen szubjektív, 
helyenként minősíthetetlen hangvé-
telű fröcskölődők részéről, mintha 
maga Böjte Csaba a sajtó teljes 
nyilvánossága előtt – szintén minő-

síthetetlen stílusban – tagadná a vá-
dakat. De nem ezt teszi, a bizonyí-
tást nyert eseteket sajnálatosnak 
tartja, és eközben nem gondolja, 
hogy a két otthonban történtek álta-
lánosíthatók, hogy a gyermekott-
hon-hálózatának működése rend- 
szerszintű visszaélésekre adna lehe-
tőséget. Persze, a következtetéseket 
le kell vonni, a szükséges lépéseket 
meg kell tenni; talán azt is, hogy 
minél több intézményt „vissza kel-
lene adni” a saját gyermekállampol-
gáraiért mégiscsak legnagyobb 
felelősséggel tartozó állami fenntar-
tóknak. Akik a sötét diktatúra éveit 
követően képtelenek voltak megbir-
kózni az elnyomó rendszer azon ter-
hével, hogy a szociálisan hátrányos 
helyzetbe juttatott gyermekeknek 
biztonságot és méltóságot nyújtó in-
tézményeket működtessenek.  

Számomra a legszomorúbb az, 
hogy a szólásszabadság jegyében 
masszív manipulálás zajlik bizonyos 
érdekek szolgálatában. A néhány 
héttel korábban a saját hazájukba lá-
togató pápát korábban antikrisztus-
nak nevező írástudó bérencek vagy 
társaik nem a saját lelkiismeretükre 
és tapasztalataikra, annál inkább 
gyűlöletükre és érdekeltségeikre 
hallgatva (vajon erre is jutott a ko-
rábbi amerikai kampánypénzek-
ből?), elemzés helyett mindjárt 
vehemens ítéletet fogalmaznak meg. 
Pedig mielőtt magukba néznének, 
hogy hány árva, félárva, magára ha-
gyott gyermeknek nyújtottak tá-
maszt, arról is megfeledkeznek, 
hogy a jog által kimondott ítéleten 
túl nincs önkényes jogorvoslat. Azt 
már úgysem várhatnánk el tőlük, 
miszerint a keresztény ember bízza 
a Jóistenre, hogy összevesse a jót és 
a rosszat. 

Nagy nehezen elolvastam néhány 
írást és a hozzá fűzött véleményeket. 
Ledöbbentem, hányingerem lett 

ettől a tömény és tiszteletlen szó-
lásszabadságtól. A „Böjte-rezervá-
tumban” egy héten át önkéntes 
szolgálatot végző (amúgy 33 éve Er-
délyből áttelepült, tehát a hátraha-
gyottak sorsát másokra bízó) 
bizonyos Cseke Judit feljegyzéseire 
alapoz az Egy nevelő beszámolója 
Böjte Csaba horrorisztikus gyer-
mekotthonából című megnevezhe-
tetlen műfajú és névtelen szerzőjű 
írás (Amerikai Népszava). Ameny-
nyiben a „szerző” és a „szemtanú” 
összhangban van az íráshoz fűzött 
kommentekkel, márpedig bizonyára 
„egy húron pendülnek”, a minimális 
logikával, józan ésszel és erkölcsi 
tartással rendelkező olvasó minden 
nehézség nélkül levonhatja a maga 
következtetéseit: mindnyájan na-
gyon messzire „vetették a lasszót”. 

A legfigyelemreméltóbb kom-
ment alias Mokele Mbembe 
(arany)tollából származik, szó sze-
rint idézve teljes remekművét: „Az 
egy dolog, hogy a sáros személyze-
tet a maximális börtönbüntetésre 
kell ítélni, de böjtének (csak így, 
kis betűkkel – szerző megj.) csak 
ezért az aljasságért ténylegesen le-
töltendő életfogytiglant kell adni 
(inkább javasolom a keresztre fe-
szítést – szerző megj.). Meg egy 
másikat a Függönyös rezsim fejlő-
désében kifejtett közreműködésé-
ért.” (Legyen az is kereszt, sőt még 
egy harmadik sem ártana a magyar 
Golgotára – szerző megj.) Mokele 
Mbembe nagybetűs-kisbetűs té-
vesztései ellenére helyes magyar 
szöveggel megírt sorai valószínű-
leg nem migránst fedeznek, hanem 
írói álnév. De miért nem vállalja a 
valódi nevét, ha már „megmondta 
a tutit”? 

Akárcsak egy magány enyhíté-
sére hivatott társkereső rovatban, ott 
sorakoznak a különböző jeligék mö-
gött a megszólalni, ismerkedni vá-

gyók is. Egyikük a „pedofil, tolvaj, 
gonosz álpapról” ítélkezik („Nincs 
bocsánat”), másikukat „a magukat 
keresztyénnek és vallásosnak tartó 
emberekből áradó önzés” árja so-
dorja („Velence”), de a legkorhűbb 
a „Lövészkancellár”, aki a tudatta-
lanban lappangó nyers vágyat 
mondja ki: „Mikor kiált megálljt a 
társadalom a Fidesz gyermekbántal-
mazást támogató (pénzelő) politiká-
jára?” Meglehet, beleképzelem, de 
már olyan véleményt is várnék, mi-
szerint a szabadságjogokat és az 
uniós-amerikánus demokratikus 
normákat megtestesítő gyermekvé-
delmi hatósági vívmányokat veszé-
lyeztető Magyarország különutas- 
sága ellen elérkezett az idő (és az 
ürügy) felvenni a harcot. Miközben 
a férfi-női egyenlőséget túllihegők 
számára (már a várandós férfinak is 
szobrot állítottak) a szexuális bán-
talmazás megbocsáthatatlan bűn, az 
viszont egészen természetes és nem 
elítélendő, hogy az identitászavarral 
küzdő gyermeket meggyőzzék a 
nemváltoztatásról, majd magára 
hagyják, ha a műtét mégsem hozza 
meg a várt hatást. 

Az egyik írásból azt is megtud-
tam, hogy Konok Pétert, aki a Wiki-
pédia szerint magyar történész, 
publicista, fordító, a baloldali radi-
kalizmusok kutatója, továbbá Böjte 
Csaba egyik vehemens bírálója, a 
ferences atya a megbocsátás je- 
gyében meghívta egy kávéra bárme-
lyik gyermekotthonba. Amaz vi-
szont konokul elutasította a feléje 
nyújtott kezet a megbocsáthatatlan 
bűnökre hivatkozva, valamint arra, 
hogy „nem nála kellene felmentést 
és megbocsátást keresnie, sőt nem is 
Jézusnál, hanem a konkrét áldoza-
toknál”. 

Nagypéntek elmúlt, húsvétot 
megünnepelte a keresztény világ, 
megérkezett áldozócsütörtök. Úgy 
látszik, a médiában tüzet okádók a 
mennybemenetelt összetévesztették 

a pokolbajárással. De mi miért len-
nénk olyan naivak, hogy Szodoma, 
vagy éppenséggel a Via Dolorosa 
nem ismétlődik meg? Kivételesen 
pünkösdi keresztre feszítés! Amint 
az evangélista megírta: „Amint 
meglátták Jézust a főpapok és a 
szolgák, így kiáltoztak: »Feszítsd 
meg, feszítsd meg!« Pilátus pedig 
ezt mondta nekik: »Vegyétek át ti, és 
feszítsétek meg, mert én nem talá-
lom bűnösnek«.” Jézus Pilátus előtt 
– az emberiség nagy példája, a ke-
reszténység örök jelképe. 

Mint a Dévai Szent Ferenc Ala-
pítvány egyik gyermekotthonának 
támogatója, aki belülről látom a ne-
velők lelkiismeretesen végzett mun-
káját, a rájuk bízott gyermekek 
vallásos és erkölcsi nevelését, a 
Gyulafehérváron kántornak készülő 
„keresztfiam” előmenetelét és örö-
meit, mélységesen elítélem azt a sér-
tegető, minősíthetetlen és tiszte- 
letlen hangnemet, amit egyesek írá-
saikban és véleményeikben megen-
gedtek maguknak. Sok ezer és 
tízezer és százezer becsületes ma-
gyar ember nevében (gyermekek, 
nevelők, segítők, támogatók, szim-
patizánsok, partvonalról drukkolók, 
keresztények és nem keresztények) 
teljes mértékben elítélem a verbális 
bántalmazást. Amiként a jogerősen 
elítélt nevelő okozta lelki traumák, 
azonképpen a szólásszabadság joga 
által védett „megmondó emberek” 
sértő és megalázó, más típusú lelki 
fájdalomhoz vezető viselkedése szá-
momra ugyanúgy a bűn kategó- 
riájába tartozik.  

 Bűn és bűnhődés. Mivel pünkösd 
közeleg, a bűnhődésre érdemesül-
teknek Csíksomlyót ajánlom. Arról 
már lekéstek, hogy Budapestről in-
duljanak el gyalog zarándokolni, de 
néhány napnyi önsanyargatásra és 
lelki katarzisra még lenne lehető-
ség. Szívesen végigkísérem őket az 
úton. 

 Pax et bonum!

A pünkösdi keresztre feszítés tűznyelvei 
 Dr. Ábrám Zoltán 
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Május 24–27. között zajlanak a 24. diáknapok a 
Marosvásárhelyi Magyar Diákszövetség (MMDSZ) 
szervezésében, ez a leglátogatottabb rendezvényük. A 
kezdet kezdetén csak az Orvosi és Gyógyszerészeti 
Egyetem hallgatói vettek részt az eseményen, az évek 
során azonban bővült a közreműködők száma. Az el-
múlt években jelen voltak a diáknapokon a 
MOGYTTE, a Sapientia EMTE, a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem, a brassói Transilvania Egyetem 
és a Partiumi Keresztény Egyetem diákjai is. A ren-
dezvényen az utóbbi években több mint 2000 egye-
temi hallgató vett részt. 

A diáknapok célja, hogy egy olyan programot biz-
tosítson az egyetemisták számára, ahol főszerepet kap 
a szórakozás, a szocializálódás és a csapatszellem-épí-
tés. A diákok csapatokba szerveződve vesznek részt 
különböző ügyességi, stratégiai játékokban, továbbá a 
diáknapok elengedhetetlen része a sport is. A rendez-
vény idején a csapatok kosárlabdában, fociban, röp-
labdában, evezésben és számos más sportágban mérik 
össze erejüket, este pedig következik a szórakozás a 
fergeteges bulikon. Az idén 28 diákcsapat vesz részt 
az eseményen, illetve 23 hazai és külföldi fellépő fog 
koncertezni. A szervezők 2000-2500 fiatal jelenlétére 
számítanak. 

A diáknapok sikerét mutatja az is, hogy az első ki-
adásokon a csapatkapitányok egy úgynevezett táboro-
záson vettek részt. A jelentkezés előtti este 
megérkeztek az MMDSZ-székház elé, és várták a reg-
geli nyitást, hogy senki nem maradjon le róla, magya-
rázta el lapunknak Varga László, az MMDSZ elnöke. 

Az esemény történetében hatalmas mérföldkő a ta-
valyi, 23. kiadás, hiszen a koronavírus-járvány miatt 
elmaradtak a 2020-as és a 2021-es diáknapok. Innen 
kellett felállni, amit tovább nehezített, hogy elmaradt 
az átadási fázis, a 2019-es szervezők nem tudták át-
nyújtani a stafétát a következő évieknek, mondotta el 
Varga László. A tavaly egy teljesen új, úgymond 
„zöldfülű” csapat szervezte a diáknapokat, bár tagad-
hatatlan, hogy kaptak támogatást a régi szervezőktől. 
– Amennyire tudtuk, próbáltuk tartani a rendezvényt 

meghatározó támpontokat a 2022-es gernyeszegi kü-
lönkiadáson is, ez nagyrészt sikerült, de el kell mon-
dani, hogy voltak hibák, amelyekből tanultunk, 
hangsúlyozta az MMDSZ elnöke. 

Ahogyan más eseményeknél, a diáknapoknál is na-
gyon fontos az eseménynek az arculata, aminek tíz éve 
szerves részét képezi Bari, a bárány, amely mindig be-
öltözik a diáknapok témájának megfelelően, az idén 
seriff, a tavaly hajóskapitány volt. Bari most már egy 
meghatározó pont, a védnöke is a diáknapoknak, 
emelte ki Czink Gergő, az esemény társ főszerve- 
zője. 

Szerdán délután felvonulással indul a 24. Marosvá-
sárhelyi Diáknapok és Diákfesztivál, ezt követően a 
hét hátralevő részében sor kerül a játékokra, amelyek-
nek a víkendtelepi sportbázis ad otthont, este pedig a 
Maros-parton, a gokartpályánál lehetőség lesz a lazu-
lásra is. A szervezők várják a csapatok szimpatizánsait 
a sporteseményekre szurkolni, illetve az esti bulikra 
is, hogy közösen engedjék ki a gőzt. Az idei diáknapok 
és diákfesztivál főtámogatója a Melinda Instal.

A héten zajlik a 24. Marosvásárhelyi Diáknapok és Diákfesztivál 
Főszerepben a közösség és a szórakozás 

A 24. Marosvásárhelyi Diáknapok és Diákfesztivál plakátja 
Forrás: az MMDSZ Facebook-oldala 

Nagy-Bodó Szilárd A műsor is igazi fesztiválélményt sugallt. Sibelius d-moll hegedűver-
senye, op. 47, és Brahms Német requiemje, op. 45, ígéretes volt. 

„Tagadhatatlan, hogy Sibelius számos műve – és igencsak termékeny 
komponista volt – tiszavirág-életű. Hegedűdarabjai, eltekintve a d-moll 
hegedűversenytől, szalonzenék, a dalai jól vannak megcsinálva, de nem 
fogják meg a hallgatót.” 

Sibelius zenéjében van valami máshol fel nem lelhető furcsaság, talán 
az árnyalatok iránti fantasztikus érzékenység? Ha a hegedűverseny nyi-
tóhangjait vagy a flageoletteket a fináléban figyeljük, ismeretlen vilá-
gokba tévedhetünk, és végtelen távlatokat nyit egy mesteri kéz. Valerij 
Szokolov pedig, úgy tűnik, ezeknek a világoknak az ismerője, ma az 
egyik legígéretesebb fiatal ukrán hegedűművész. Ez a koncert a hege-
dűrepertoár egyik legigényesebb darabjával, Sibelius hegedűversenyével 
– egy fiatal, nálunk ismeretlen magyar karmesterrel a dobogón – igazi 
reveláció volt. Elképesztő teljesítmény! Úgy tűnik, Dubózky a legtöbbet 
hozza ki a zenekarból, és ez a hegedűhang nem ebből a világból való. 

A Német requiem (Ein deutsches Requiem, Op. 45) szoprán- és bari-
tonszólóra, vegyes karra, zenekarra és ad libitum orgonára, Johannes 
Brahms héttételes zeneműve 1866-ban készült el. Különlegessége egy-
részt, hogy műfaját tekintve valójában nem mise, hanem inkább orató-
rium; másrészt, hogy a komponista német nyelvű szöveget használt a 
mű megírásához. Nemzeti nyelvű gyászszertartás-muzsika Brahms mű-
véig egyetlenegy készült jelentős mester tollából (Schütz). 

A hét tétel gyönyörű logikával és filozofikus emelkedettséggel fog-
lalja össze az ember gondolatait a halálról: 1. Boldogok, akik sírnak. 2. 
Mert minden test olyan, mint a fű. 3. Jelentsd meg Uram az én végemet. 
4. Mily szerelmetesek a te hajlékaid. 5. Ti is azért ugyan szomorúságban 
vagytok. 6. Mert nincsen itt maradandó városunk. 7. Boldogok a halot-
tak. 

A produkció legkiemelkedőbb egyénisége a karmester volt, Dubóczky 
Gergely, aki tiszta, pontos ütéstechnikával, drámai erővel vezette a ze-
nekart, a hangzás egyensúlyára ügyelve tartotta kézben a szólóénekest, 
a kórust és a zenekart, következetesen érvényesítve a tempóváltásokat, 
a dinamikai elképzeléseket, végig fenntartva a feszültséget és az építke-
zési elképzelés megvalósításának lendületét. 

 Borsos Edith (szoprán) remekül iskolázott hangjának lehetőségeit ki-
használva gyönyörű, könnyedén szárnyaló pianókkal, áradó zeneiséggel 
volt szomorú érzelmekkel telített. György Levente (bariton) őszinte 
szenvedélyektől fűtött, szép, tömör, rezonanciadús hangjának súlya és 
szuggesztivitása segített az élet céljainak és értelmének firtatásában. 

 A vendégénekesekkel feltöltött kórus, tudása maximumát nyújtva, 
pompásan, nagy sikerrel volt részese nem mindennapi feladatának. 

Gyönyörű hangverseny volt. A művészet, a muzsika ünnepe. 

Dubóczky Gergely, Valerij Szokolov  
a Zenei Napok új sztárvendégei 

Csíky Csaba  



ezőbergenye
Szerkesztette: Mezey Sarolta

M
Derekas munkát végeztek a bergenyeiek 
Templomuk lesz a szálteleki reformátusoknak  
A Mezőbergenye, Mezőbánd, 
Mezőmadaras, Harcó, Mező-
panit által körülhatárolt terü-
leten, a Komlód mellékvöl- 
gyében húzódik meg Szálte-
lek, egy kis székely mezőségi 
település. Marosvásárhelytől 
északnyugatra légvonalban 
csupán 12 kilométerre van, de 
a település neve nemigen buk-
kan fel a sajtóban. Mezőber-
genyei tereputunk során 
említették, hogy a szálteleki 
templom építéséből a helyi re-
formátus gyülekezet és a pres-
bitérium is kiveszi a részét.  

Valóra válik  
a szórványközösség álma 

A szálteleki reformátusok szám-
belileg kevesen vannak, a falu la-
kossága többnyire román ajkú. A 
települést az 1500-as évek elején 
említik először. Arról van feljegy-
zés, hogy az 1661-es török-tatár dú-
láskor a falu elnéptelenedett. 
1831-ben 27 család lakott a faluban, 
20 román és 7 magyar. 1910-ben 
335 lakosából 249 volt román és 63 
magyar, míg a 2011-es népszámlá-
láskor a 132 főből 104 román, 18 
magyar és nyolc cigány nemzeti-

ségű. Tehát kis lélekszámú magyar 
szórványközösség, azonban a múlt 
század első felében még volt ma-
gyar nyelvű oktatás, volt iskola, ta-
nítói lakás, imaház, amelyhez fából 
ácsolt harangláb tartozott. Az iskola 
és gyülekezetiterem épületét az 
1990-as évek elején lebontották, he-
lyébe egy kis vályogfalú építményt 
húztak fel, ebben tartották az isten-
tiszteleteket.  

A gyülekezetet a következő évti-
zedekben hol a mezőmadarasi, hol 
a mezőbándi lelkész gondozta. Az 
épület időközben életveszélyessé 
vált, a haranglábat is kikezdte az 
idő.  

A kis lélekszám ellenére megfo-
galmazódott az igény, hogy a vá-
lyogépület helyett egy kis templo- 
mocskát építsenek.A szálteleki kö-
zösséget a mezőbergenyei reformá-
tus gyülekezet vette a szárnyai alá, 
és ezzel új fejezet kezdődött az élet-
ében.  
A presbiterek szívügye lett  
a templomépítés 

A szálteleki kis templom építésé-
ben az az egyedülálló és rendkívüli, 
hogy „a mai nehéz időkben” az épít-
kezés nem állami támogatásból, pá-
lyázati pénzekből, hanem teljes 
egészében adományokból, közmun-
kával, segítőkész, jóindulatú, fárado-
zást, áldozatot vállaló emberek 
hozzáállásával valósult meg. Ebben 

oroszlánrésze volt a mezőbergenyei 
presbitériumnak és gyülekezetnek. 
Sok örömük telt a közös munkában, 
a presbiterek szívügye lett a kis szór-
ványközösség templomának sorsa, 
épülése.  

– Közel 20 alkalommal vettünk 
részt kisebb-nagyobb „bevetésen”, 
ami a bozótos terület megtisztításá-
val kezdődött. Elkészültek a tervek, 
kijelöltük az alapot, majd ennek ki-
ásása következett. Ezt a mezőbándi 
alpolgármester, Horváth Árpád köz-
benjárására az általa képviselt hiva-
tal végezte el. Más munkafá- 
zisoknál is messzemenő támogatásu-
kat élveztük. Aztán következett a 
padlózat megöntése, a falazás, a zsa-
luzás, a betonkoszorú megöntése.  
Ezt a munkálatot grandiózus egyház-
megyei közmunkával sikerült  
elvégezni tavaly július 9-én, hozzá-
vetőleg 40-en vettünk részt külön-
böző gyülekezetekből. A falazás 
befejezését, a kéményrakást, a tető 
elkészítését és befedését – ami igé-
nyes szakmunka – egy bergenyei 

csoport végezte el ingyen, a faanya-
got is ők biztosították. A cserepet is 
adományba kaptuk egy szálteleki 
származású családtól. Az ajtók és az 
ablakok – egy udvarfalvi vállalkozó-
tól kaptunk ajándékba – behelyezé-
sét, a spaletták kiképzését, a 
villanyszerelést, a falak vakolását, si-
mítását egy fiatalemberekből álló 
mezőbergenyei csoport vállalta ön-
kéntesen, két mezőbándi társukkal 
együtt. A vakolást végző bergenyei 
csapat végezte el a festést is. Folya-
matban van a padlózat és a mennye-
zet kivitelezése, következik a készre 
dolgozás. Az egész munkálatot a 
Maros-Mezőségi Egyházmegye es-
peresi hivatala irányította és han-
golta egybe. Említésre méltó a 
szálteleki kis közösség – kivált Kis 
József gondnok és felesége – hozzá-
állása is, akik adományokkal és a 
vendéglátás biztosításával vették ki 
a részüket – tájékoztatott Domahidi 
Béla mezőbergenyei lelkipásztor, aki 
hozzátette, hogy ősz elején szeretnék 
felszentelni a szálteleki templomot. 

Köllő Melinda gyógyszerésznő neve 
gyógy- és fűszernövényekről szóló is-
meretterjesztő előadások kapcsán ra-
gadta meg a figyelmemet. Családjával 
együtt tizenöt éve él Mezőbergenyé-
ben. Házuk környéke, az udvar kisebb 
arborétum, tele fával, díszcserjével, 
virággal, különleges növényekkel. 
Látszik, hogy családjával együtt sze-
reti és tiszteli a természetet és ennek 
ajándékait.  

A gyógyszerésznő gyergyócsomafalvi 
származású, Gyergyószentmiklóson nőtt fel, 
onnan Csíkszeredába került, a Márton Áron 
Gimnáziumban kezdte el a biológia-kémia 
szakot, de miután Gyergyószentmiklóson is 
létesült ilyen szak, ott fejezte be a középisko-
lát. Aztán a Marosvásárhelyi Orvosi és 
Gyógyszerészeti Egyetemre felvételizett, az 
egyetem elvégzése után Szentegyházán 
gyógyszerészként dolgozott, s házasság révén 
ismét Marosvásárhelyre, illetve később Me-
zőbergenyébe vezérelte a sors.  

Kérdésünkre, hogyan esett a választás Ber-
genyére, amikor a családi otthont megálmod-
ták, a gyógyszerésznő elmondta, a 
marosvásárhelyi tömbházlakásból házba sze-
rettek volna költözni, telket kerestek a kör-

nyéken. Eszébe jutott, hogy van egy szép fek-
vésű B betűs falu, ahol egyszer biciklitúra al-
kalmával – amit gr. Bethlen Anikó szervezett 
egészségmegőrzés címén – áthaladt. A férje 
megtalálta a települést a térképen, megkeres-
ték, megnézték, és megszerették a helyet. 
Egy hirdetőújságban bukkantak rá a csodála-
tos fekvésű telekre, ahonnan nagyon szép a 
kilátás. Eldöntötték, itt épül meg a családi fé-
szek.  

Melindát már gyermekkorában érdekelték 
a növények, ötévesen tudta, hogy a vadrózsa 
rosa canina. Volt gazdaságuk, tehenük, ka-
szálni, takarni jártak. A réten gyermekként 
rengeteg növénnyel találkozott, mindeniket 
ismerte, de a gyógyszerészeti egyetem kellett 
ahhoz, hogy megtanulja, mi mire való. Az 
otthonról vitt ismeretek mellett az egyetemen 
„összeért” a tudás. Miután éveken át maros-
vásárhelyi gyógyszergyárakban dolgozott 
gyógyszerészként, két és fél éve váltott: ok-
tatással és tanácsadással foglalkozik. Sokfelé 
hívják előadást tartani, a mezőbergenyeiek is 
érdeklődéssel követik az előadásait.  

– Itt a faluban évente megszervezik a nép-
tánctábort, ahová meghívnak, hol a fűszernö-
vényekről, hol a gyógynövényekről tartok 
ismeretterjesztő előadást. Úgy érzem, hogy 

ezeknek az előadásoknak van foganat-
juk, az emberek érdeklődnek, s fel is 
használják az itt szerzett tudást. Képzé-
seket is tartok, a hallgatók kérdéseket 
tesznek fel, hogy mit hogyan szedjenek, 
szárítsanak, hogyan használják. Az a 
legfontosabb, hogy tapasztalati tudást 
adjak át, amit a háziasszonyok be tud-
nak építeni a mindennapi gyakorlatba, 
hogy a tudás ne vesztődjön el. Én nem 
terméket forgalmazok, hanem gyakor-
lati tudást adok át. Olyan tudást, amit 
nagyanyáink mind tudtak, s ami mára 
elfelejtődött. Nemrégiben voltam Bözö-
dön, idős asszonyok is voltak az előadá-
son. Olyan dolgokat tudtam meg tőlük, 
amit könyvekben nem találok meg. Pél-
dául azt, hogy a kámforillatú kerekrep-
kényt ők pálinkába tették. Életemben 
nem hallottam erről. Ki fogom próbálni. 
Jók ezek a találkozások, mert így én is 
többet tanulok – mondta. 

Mézeskalács-készítés művészi 
szinten  

A piros mézeskalács tulipánoknál szebb 
anyák napi ajándék nem is kell, szakértelem, 
kézügyesség, tudás, munka és lélek van min-
den tulipánban.  

– Tavaly véletlenül meghallottuk, hogy 
szakkörök szerveződnek. Volt egy előadás, a 
Nemzeti Művelődési Intézetnek az akkori 
igazgatónője tartott egy bemutatót arról, ho-
gyan működik a szakkör program, s akkor 
tudtuk meg, hogy külhoniaknak is lehet pá-
lyázni. Abban az előnyben részesülnek a kül-
honiak, hogy ebben az évben minden pályázó 
megkapja a szakköri támogatást. Tekintettel 
arra, hogy több mint 17 éve mézeskalácso-
zok, felmerült, hogy miért ne tanítanám meg 
erre a közvetlen környezetemben élőket úgy, 
hogy még eszköz- és alapanyag-támogatást 
is kapunk, csupán időt és energiát kell rá-
szánni. Megalakult a szakkör, hamar összeállt 
a csapat, s mindenki nagyon lelkesen vitte 
végig. Idén egy ötfős csoport indult, jövőre 

azt tervezzük, hogy újabb csoport lesz, akik 
idén a mézeskalács-készítés fortélyait sajátí-
tották el, a natúr kozmetikumok készítését ta-
nulják meg.  

A mézeskalács-készítést öten tanulták 
meg: Gagyi Annamária, Mihály Judit, Nagy 
Krisztina, Nagy Enikő és Gálfi Gizella. 

A szakkör záróeseménye úgymond köte-
lező program, hogy az elkészült munkákat ki-
állításon mutassuk be. A munkák sorsáról mi 
döntöttünk, ezért a kiállítást anyák napján 
szerveztük meg, hogy az édesanyákat tudjuk 
megajándékozni egy-egy mézeskalács tuli-
pánnal. A kiállításon bemutatott többi mézes-
kalácsot adományként haza lehetett vinni. Az 
adomány a református egyházközséget illette, 
az így begyűlt összeget a tusoni református 
templom felújítására fogják fordítani. Hasz-
nosan értékesítettük ezeket a munkákat – fo-
galmazott Köllő Melinda, aki azt is elárulta, 
hogy foglalkozási körét kiterjesztette az ehető 
gyógy- és gyomnövényekre, a salátakészí-
tésre, gyógyborkészítésre is. 

Hogy az ősi tudás ne menjen veszendőbe 

A templom           Fotók: Domahidi Béla

A régi imaház
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Fotó: Nagy Hunor/Köllő Melinda Facebook-oldala

Köllő Melinda Fotó: Mezey Sarolta



A Konstancai FCV Farul meg-
nyerte a román labdarúgó-bajnok-
ságot, miután vasárnap este 3-2-re 
legyőzte a FCSB-t. A tengerpartiak 
2-0-s hátrányból fordítottak. Sike-
rével Gheorghe Hagi csapata négy 
pontra növelte előnyét a második 

FCSB-vel szemben, amely már 
nem tudja behozni a hátrányát, a 
felsőházi rájátszásból ugyanis 
egyetlen forduló maradt hátra. 

A bukarestiek erősen kezdtek 
Ovidiun, és bő negyedóra alatt két-
gólos előnyre tettek szert: előbb Șut 

egy remek távoli lövéssel talált be a 
9. percben, majd a 17.-ben Com-
pagno a kapu előteréből növelte az 
előnyt. A házigazdák csak ekkor 
kezdtek nyomást gyakorolni ven-
déglátójukra, és bár a 40. percben 
Compagno még jegyzett egy kapu-
fát, a Farul kitartása a 42. percben 
kifizetődött, mert Târnovanu kapus 
hibája után Mateus Santos fejjel be-
talált. 

A konstancai együttes szünet 
után is nyomást gyakorolt vendé-
gére, és Tudor Băluță az 58. perc-
ben Casap remek beadásából a 
hálóba fejelt. A házigazdák a 86. 
percben a győztes gólt is megsze-
rezték Louis Munteanu révén, ezzel 

a Farul története során először elhó-
dította a bajnoki címet. 

A siker azonban félig-meddig Vi-
itorul-győzelemnek is tekinthető. A 
Gheorghe Hagi tulajdonolta és ve-

zette fociakadémia már nyert felnőtt- 
bajnokságot, a két klub fuzionálása 
nyomán vált titkos bajnokesélyessé 
Konstanca régi (patinás?) sportszer-
vezete.

4-1-es vereséget szenvedett Alexandrián az ACS 
Marosvásárhely női labdarúgócsapata az 1. liga al-
sóházi rájátszásának utolsó előtti fordulójában. Az 
eredmény megerősíti, hogy a marosvásárhelyi csapat 
számára jelenleg az összesítésben a 8. hely a legjobb, 
amit elérhet. Az idényből még egy forduló van hátra, 
az ACS Marosvásárhely vasárnap 14 órától az Aradi 
Piros Securityt fogadja, a végső sorrenden ennek az 
eredménye azonban nem változtathat. 

A női 1. liga felsőházában azonban valódi döntő-
vel ér véget az idény, hiszen az utolsó fordulóban Te-
mesvári Politehnica – Kolozsvári Universitatea 
rangadót rendeznek. Jelenleg a bánságiaknak egy 
pont előnyük van, így egy döntetlennel is bajnokok 
lehetnek 13 évnyi totális kolozsvári fölény után. 
Utoljára a Marosvásárhelyi FCM volt az a klub, 
amely bajnokságot tudott nyerni Kolozsvár előtt, 
2010-ben.

Vereség Alexandrián 

A Farul az új román bajnok 
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Szétfújt meccsen lett a 2. liga  
bajnoka a teremlabdarúgó-csapat 

Négygólos előnnyel utazott a teremlab-
darúgó 2. liga döntőjének visszavágójára 
a Marosvásárhelyi CSM a Mausoleul 
Mărășești otthonába. A sokkal idősebb, fi-
zikailag erősebb és minden hájjal meg-
kent hazai játékosok pedig mindent 
elkövettek, hogy megfordítsák az ered-
ményt, ha tehették, a játékvezetőket is be-
csapták, akik – tegyük hozzá – nem álltak 
a helyzet és a tét magaslatán. Nem állít-
juk, hogy részrehajlóan, ám sok hibával 
fújtak, és a legnagyobb – majdnem vég-
zetes – hibájukat a CSM ellen követték el, 
amikor négy perccel a vége előtt kiállítot-
ták a csere nélküli Nagy Ferencet a ma-
rosvásárhelyi kapuból, teljesen vétlenül.  

Akárcsak Marosvásárhelyen, a Mauso-
leul ezt a meccset is erősen kezdte, és a 2. 
percben Tudose duplázásából megsze-
rezte a vezetést. Két perc alatt fordított 
azonban a CSM, előbb Mojzi talált be 10 
méterről, majd Nagy Tamás fejezett be 
egy kombinációt. A labdát azonban nem 
igazán tudta tartani a marosvásárhelyi csa-
pat. A házigazdák folyamatosan rohamoz-
tak, ám a 15. percig nem sikerült újabb 
gólt szerezniük, ekkor viszont Nistor tá-
voli lapos labdáját későn vette észre a ma-
rosvásárhelyi kapus. Egy perccel később 
Barbócz válaszolt, és ismét előnyhöz ju-
tott a CSM. Ezt kétszer is növelhette 
volna tízméteresből (rendkívül durván ját-
szottak a hazaiak, ennél több szabályta-
lanságuk is volt, ám nem mindeniket 
fújták be), de Nagy Tamás és Nagy Nor-
bert is kihagyta. Mi több, az előnyt sem 
sikerült megőrizni a szünetig, hiszen a fél-
idő vége előtt mindössze három másod-
perccel Tudose betalált egy szöglet után. 

Az újrakezdést követően teljesen be-
szorult Kacsó Endre csapata, nemigen 
tudta megtartani a labdát, a házigazdák 

pedig hullámokban támadtak, de vagy 
pontatlanok voltak, vagy Nagy Ferenc vé-
dései akadályozták meg a gólt, egészen a 
33. percig, amikor Crăciun lövésénél már 
tehetetlen volt a marosvásárhelyi kapus. 
Még mindig volt azonban három gól 
előny a hozott négyből, és a Mausoleul 
nem tűnt képesnek ennyit behozni. Egész 
a 36. percig, amikor Dima rávezette a ki-
jövő Nagy Ferencre, aki megállt a hazai 
csatár előtt, utóbbi pedig, amikor látta, 
hogy hosszan vette át, szándékosan bele-
botlott az álló kapusba. A játékvezetők 
pedig – teljesen jogtalanul – kiállították a 
marosvásárhelyi hálóőrt. Tekintve, hogy 
teremfociban három gólt egy perc alatt is 
lehet lőni, különösen, hogy az első azon-
nal kézenfekvőnek tűnt az emberelőny 
következtében, hiszen a kapuba – csere 
híján – mezőnyjátékos (Nicola) állt be. 
Szinte hihetetlen azonban, hogy a CSM 
kapott gól nélkül védekezte ki a kétperces 
hátrányt, majd akár egyenlíthetett is 
volna. Végül az utolsó percben Tudose 

még egyszer bevette Nicola kapuját, ami 
kétgólos hazai sikert eredményezett, ám a 
CSM összesítésben két pluszgóllal meg-
szerezte a 2. liga bajnoki címét. Szeptem-
berben pedig az 1. liga mezőnyében 
láthatjuk viszont…

Bálint Zsombor 

Fotó: a városi sportklub közösségi oldala 

Fotó: a FCV Farul közösségi oldala

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, felsőházi rájátszás, 9. forduló: Konstancai FCV Farul – 
Bukaresti FCSB 3-2 (1-2). 
Ovidiu, Hagi Akadémia stadionja, vezette: Radu Petrescu – Mircea 
Mihail Grigoriu, Mihai Marius Marica. Tartalék: Marian Barbu. 
Gólszerzők: Mateus Santos (42.), Tudor Băluță (58.) és Louis Munte-
anu (86.), illetve Adrian Șut (9.) és Andrea Compagno (17.). 
Sárga lap: Nedelcu (61.), Băluță (88.), Sîrbu (88.), illetve Tamm (30.). 
FCV Farul: Aioani – Kiki (67. Sîrbu), Larie, Artean, Borza (77. V. 
Morar) – T. Băluță, Nedelcu (66. K. Boli), Grameni (56. Casap) – Ad. 
Mazilu (56. Enes Sali), L. Munteanu, Mateus Barbosa. 
FCSB: Târnovanu – Sorescu, Dawa, Tamm (46. I. Cristea), Radunovic 
– Ov. Popescu (80. Miculescu), Ad. Șut, Olaru – Oct. Popescu (46. 
Cordea), Compagno, Fl. Coman (90. Omrani).

A tabella 
1. FCV Farul 9 5 3 1 20-12 50 
2. FCSB 9 5 2 2 14-10 46 
3. CFR 1907 9 2 4 3 10-12 42 
4. CSU Craiova 8 2 4 2 12-11 37 
5. Rapid 1923 8 2 3 3 10-16 35 
6. Sepsi OSK 9 1 2 6 9-14 26

Kiesett a Békéscsaba 
A Békéscsaba kiesett a magyar labdarúgó NB II-ből, mivel 2-1-re 

kikapott a bronzérmes FC Ajka otthonában a vasárnapi utolsó fordu-
lóban. A csabaiak legutóbb 2008-ban szerepeltek a harmadosztályban. 
Az már korábban eldőlt, hogy a sereghajtó Dorogi FC is kiesik az NB 
II-ből. 

A Csákvár egy döntetlennel, a Kazincbarcika pedig egy győzelem-
mel biztosította bennmaradását, a Nyíregyházának, a Szentlőrincnek 
és a Kozármislenynek viszont osztályozót kell játszania az NB III 
három csoportgyőztesével, a BVSC-Zuglóval, az Iváncsa KSE-vel és 
a Practical VLS Veszprémmel. A párosításokat ma sorsolják ki, az első 
meccseket május 28-án, a visszavágókat június 4-én játsszák. 

Eredmények, 38. (utolsó) forduló: ETO FC Győr – Aqvital FC Csák-
vár 2-2, BFC Siófok – HR-Rent Kozármisleny FC 1-0, Tiszakécskei 
LC – Budafoki MTE 1-0, FC Ajka – Békéscsaba 1912 Előre 2-1, Ko-
lorcity Kazincbarcika SC – Szentlőrinc SE 1-0, Nyíregyháza Spartacus 
FC – Szeged-Csanád Grosics Akadémia 1-3, Gyirmót FC Győr – MTK 
Budapest 1-2, Pécsi MFC – Dorogi FC 3-0, Szombathelyi Haladás – 
Diósgyőri VTK 0-2, Soroksár SC – Credobus Mosonmagyaróvár 2-1. 

A végeredmény: 1. (feljutott) Diósgyőri VTK 87 pont, 2. (feljutott) 
MTK Budapest 74, 3. FC Ajka 68, 4. Szeged-Csanád Grosics Ak. 64, 
5. Soroksár SC 61, 6. Gyirmót FC  Győr 60, 7. Pécsi MFC 58, 8. BFC 
Siófok 56, 9. Szombathelyi Haladás 51, 10. Budafoki MTE 47, 11. Ti-
szakécskei LC 46, 12. Mosonmagyaróvári TE 46, 13. ETO FC Győr 
46, 14. Kazincbarcika SC 45, 15. Aqvital FC Csákvár 42, 16. (osztá-
lyozós) Kozármisleny FC 41, 17. (osztályozós) Szentlőrinc SE 39, 18. 
(osztályozós) Nyíregyháza Spartacus 38,  19. (kiesett) Békéscsaba 
1912 Előre 37, 20. (kiesett) Dorogi FC 31.

Eredményjelző 
Női labdarúgó 1. liga, rájátszás: 

* felsőház, 8. forduló: Székelyudvarhelyi Vasas 
Femina – FK Csíkszereda 1-2; 9. forduló: Szé-
kelyudvarhelyi Vasas Femina – Temesvári Poli-
tehnica 1-2, Kolozsvári FC Universitatea – 
Resicabányai Banat Girls 6-2, FK Csíkszereda – 
Bukaresti Carmen 0-2; 
* alsóház, 9. forduló: Aradi Piros Security – Bu-
karesti Fair Play 2-2, CSM Alexandria – ACS 
Marosvásárhely 4-1, Nagybányai FF – Galaci 
Universitatea 4-0. 

Ferencváros–Győr döntő lesz  
a magyar női labdarúgó NB I-ben 

A Magyar Kupa-címvédő ETO FC Győr lesz a 
bajnok Ferencváros ellenfele a magyar női labda-
rúgó NB I döntőjében. 

Az FTC már korábban biztosította fináléba ju-
tását, szombaton pedig házigazdaként 8-0-ra ki-
ütötte az MTK-t, így százszázalékos 
teljesítménnyel, 22 győzelemmel zárta az alap-
szakaszt. 

A győriek döntőbe jutása az MTK súlyos ve-
reségével vált biztossá. 

A Ferencváros tavaly is a győriekkel játszott a 
döntőben, és 4-1-re, majd 3-1-re győzött.

Jegyzőkönyv 
Futsal 2. liga, döntő, visszavágó: Ma-
usoleul Mărășești – Marosvásárhelyi 
CSM 5-3 (3-3), összesítésben: 7-9. 
Mărășești, városi sportcsarnok, 300 
néző. Vezette: Florin Macovei (Galac), 
Ovidiu Luca (Karácsonkő). Tartalék: 
Andrei Hornet (Brăila). Ellenőr: Se-
bastian Captan (Galac). 
Gólszerzők: Tudose (2, 20., 40.), Nis-
tor (15.), Crăciun (33.), illetve Mojzi 
(3.), Nagy T. (4.), Barbócz (16.). 
Sárga lap: Crăciun (5.), Lupu (12.). 
Kiállítva: Nagy F. (36.). 
Mausoleul: Mihalache – Nistor, Lupu, 
Tudose, Crăciun (Strat, Magiaru, 
Grigoraș, Dima, Ducu). 
Marosvásárhely: Nagy F. – Nagy T., 
Mojzi, Dobai, Nagy N. (Varga, Nicola, 
Ördögh, Papp, Văidean, Láposi, Bar-
dócz).



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Május az a hónap, amikor az ösz-
szes piaci szegmensről megérkez-
nek az adatok, hogy miként alakult 
az első negyedév. Így van ez a tech 
iparágban, azon belül az Apple-nél 
is, az almás vállalat a múlt héten 
hozta nyilvánosságra az eladási szá-
mait, amelyek arról árulkodnak, 
hogy nem kell féljenek az éhenha-
lástól Cupertinóban. Egyrészt az  
iPhone-okat úgy viszik, mintha in-
gyen osztogatnák, másrészt a szol-
gáltatások üzletág is hasít, de a 
többi termékre sem panaszkodhat-
nak. 

Az utóbbi években a válságok 
összefolyásában élünk, először volt 
a koronavírus-járvány, ezt követték 

az ellátási láncokban tapasztalható 
nehézségek, amit tetőzött a háború. 
Igaz, a világjárvány segítette a  
techipart, hiszen, ha már otthon kel-
lett ülni, az emberek valamivel el 
kellett üssék az időt, jól fogott va-
lamilyen kütyü. Viszont az utóbbi 
két válság mélyrepülést eredménye-
zett az összes szereplő számára, és 
senki nem tudta előre jelezni, hogy 
mikor következhet be a helyreállás. 
Most azonban úgy fest, hogy jó 
úton haladunk. Legalábbis erről 
árulkodnak a számok. 

Az Apple negyedéves forgalma 
94,8 milliárd dollár volt, amiből 
24,06 milliárd dollár nyereség. 
Ezek a számok ugyan kisebbek, 

mint 2019-ben, viszont még így is 
sikerült meghaladniuk az elemzői 
várakozásokat, amelyek 92,96 mil-
liárd dollár bevételről szóltak. Pénz-
ben tehát nincs hiány a vállalatnál, 
így feltételezhető, hogy a darab-
számra vetített eladásokkal sem 
lehet nagy gond, bár erre vonatkozó 
pontos adatokat az Apple már egy 
ideje nem hoz nyilvánosságra. Vi-
szont az egyes termékkategóriákon 
keletkezett bevételt megosztja, így 
tudjuk, hogy csak az iPhone-okból 
51,33 milliárd dollár bevétele volt a 
cégnek, a Mac gépekből 7,17 milli-
árd, az iPadekből 6,67 milliárd, a 
viselhető eszközökből, illetve az 
okosotthon-kiegészítőkből 8,76 

milliárd, a szolgálatásokból pedig 
20,91 milliárd. Az iPhone és a vi-
selhető eszközök, okosotthon-ki-
egészítők messze túlteljesítették az 
elemzői előrejelzéseket, a többi ka-
tegória is csak egy kicsivel maradt 
le ezektől. 

Tim Cook, az Apple vezérigazga-
tója az első negyedéves sajtótájé-
koztatón úgy fogalmazott, nagy 
meglepetés volt, hogy a gazdasági 
környezet nehézségei ellenére a 
szolgálatástok és az iPhone-eladá-
sok a valaha volt legjobb eredményt 
érték el, továbbá a használatban 
levő aktív eszközök száma is új re-
kordot döntött. A vezérigazgató el-
árulta, hogy a vállalatnak feltett 
szándéka 2030-ra elérni a teljes kar-
bonsemlegességet, ami a termék-
gyártást illeti, ezzel a stratégiával 
hosszú távra fektetnek be. 

Luca Maesri, az Apple pénzügyi 
vezetője arról számolt be az érte-
kezleten, hogy a cash flow 28,6 mil-
liárd dollár plusz volt, 23 milliárd 
dollárt fizettek ki a részvényeseik-
nek. Továbbá az igazgatótanács 
hozzájárult, hogy 90 milliárd dollár 
értékben vásároljanak vissza rész-
vényeket. 

Tehát egyáltalán nem panaszkod-
hat a vállalat, viszont van egy nem 
várt részlet: a számítógép-eladások 
globális szinten komoly csökkenést 
szenvedtek. Nem múlták sokkal 
alul az elemzők által megjósolt be-
vételt, de a több mint 40%-os visz-
szaesés nem szokványos.  

Különösen most, amikor az 
Apple számítógépei kezdtek piacot 

hódítani. Az elemzők szerint az 
lehet a magyarázat, hogy az M1 egy 
bevált processzor lett, aminek a tel-
jesítményével elégedettek a felhasz-
nálók, és aki váltani akart Intel 
processzorról, az már megtette. 
Ezzel szemben az M2 nem hozott 
akkora nagy újítást vagy fejlődést, 
így az M1-felhasználók nem érez-
ték igényét a modellváltásnak. Nem 
kizárt az sem, hogy az idei évre be-
lengetett M3 hoz komoly váltást 
vagy új laptopok jelennek meg, pél-
dául egy 15 hüvelykes MacBook 
Air, amelyek ismét lendíthetnek az 
Apple-számítógépek forgalmán. 

Ha az Apple-t a versenytársakhoz 
hasonlítjuk, akkor elmondható, 
hogy kimagaslóan teljesített. Az 
IDC-felmérés szerint az okostele-
fon-eladások világszerte 14,6%-kal 
csökkentek, ezzel szemben az  
iPhone-ok csak 2,3%-os visszaesést 
kellett elkönyveljenek. Ebből kifo-
lyólag megkaparintották a piac 
20,5%-át, ami növekedésnek számít 
az előző évhez képest. Előttük már 
csak a Samsung van, amelynek 
22,5%-os a piaci részesedési 
aránya, viszont nem szabad elfelej-
teni, hogy sokkal szélesebb termék-
palettával sikerült ezt elérnie.  

Ugyanakkor már a fenti számok-
ból is látszik, hogy az Apple vezető 
terméke az iPhone, így amíg ezen a 
területen ilyen jók a cég eladásai, 
addig nem lesz anyagi nehézsége. 
Viszont ezzel együtt sem szabad el-
hanyagolni a szolgáltatások üzletá-
gat, aminek a mostani bevétele 
rekordnak számít, és mutatja azt a 
rég körvonalazódó tendenciát, hogy 
ebben van a jövő.

Kimagasló negyedévet zárt az Apple 
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Az első negyedéves statisztiká-
ban az Apple egy dolgot nem kö-
zölt: hogy mekkora bevételre tett 
szert a kábelek értékesítéséből. Azt 
már szinte mindenki tudja, hogy az 
Apple-készülékek csak a saját ká-
beleiket ismerik fel, vagy olyan 
gyártókét, amelyek megkapják az 
Apple-től az engedélyt. Utóbbit ér-
telemszerűen nem ingyen osztogat-
ják. 

Nem mellesleg ez a magyarázata 
annak, hogy az amerikai techóriás 
nem akart áttérni USB C-re, mert 
túl sok pénze származott és szárma-
zik a saját kábelei, illetve a jogok 
értékesítéséből, ezt pedig nem 
akarja elengedni. Az USB C-vel vi-
szont erre lesz rákényszerítve, még 
akkor is, ha voltak olyan hangok, 
amelyek azt állították, hogy az 
imént említett szabványt bevezetik 

az USB C csatlakozók esetében is. 
Azonban erre nem lesz lehetőségük, 
ugyanis Thierry Breton belső pia-
cért felelős uniós biztos arra figyel-
meztette az óriásvállalatot, hogy ne 
is próbálja saját módszereivel kor-
látozni az iPhone-okban és más ter-
mékeiben a más gyártók USB C 
töltőinek használatát. Természete-
sen azért továbbra is kérdés, hogy 
az Apple mennyire veszi komolyan 
az üzenetet, és mennyire fog eleget 
tenni a kérésnek, valószínűleg nem 
mer szembemenni az EU döntésho-
zóival. 

Összegezve: a tavaly ősszel elfo-
gadott jogszabály előírja, hogy ve-
zetékes töltéssel rendelkező 
készülékek esetében kötelező lesz 
az USB C port használata. A tör-
vény 2024 végén lép életbe, viszont 
a hírek szerint az Apple már az idén 
debütáló iPhone 15 szériát ezzel a 
csatlakozóval szereli fel. Igaz, azzal 
kapcsolatban is voltak hírek, hogy 
csak korlátozásokkal fogja támo-
gatni az új szabványt, és éppen ezt 
akarja megelőzni az Európai Bizott-

ság. Ezért született meg az Apple-t 
figyelmeztető levél, és ezért fog az 
EU az idei harmadik negyedévig út-
mutatót kiadni a jogszabály egysé-
ges értelmezéséről. 

Semmi kézzelfogható bizonyíték 
nincs arra, hogy az Apple valóban 
be akart volna vezetni korlátozáso-
kat, csak a tapasztalat mutatja, hogy 
a mindig különutas almás vállalat 
nem fog egyszerűen beállni a sorba, 
és bólogatni. De a vezetékes csatla-

kozók esetében lehet, hogy kényte-
len lesz, mivel a figyelmeztető le-
vélben szerepel az is, hogy a 
vállalatoknak be kell tartaniuk az 
irányító testület által meghozott 
jogszabályokat és előírásokat. 
Azonban ha az Apple nagyon 
akarja, talál választ a problémára, és 
minden jel arra mutat, hogy a kö-
vetkező években életbe lép az a for-
gatókönyv, amely eltüntet minden 
fizikai csatlakozót az iPhone-okról. 

Nincs esély a trükközésre! Levelet kapott az Apple az EU-tól 

Apple-üzlet                       Forrás: szifon.com 

Lightning vs. USB C, illusztráció                  Forrás: hvg.hu

USB C csatlakozóval szerelt iPhone, koncepció         Forrás: MacRumors 



A marosszentkirályi GASSI panzió 
nemcsak igényes szálláshely, szá-. 
mos különleges eseménynek – lány- 
kikérésnek, születésnapoknak, ke-
resztelő és konfirmálás utáni ün- 
nepségeknek és ballagásoknak – is 
otthont ad.  

Ottjártunkkor éppen svájci vendégek tar-
tózkodtak a panzióban, a következő hétvégén 
pedig egy kolozsvári menyasszony búcsúzta-
tójára került itt sor – tudtuk meg Gál Ildikó-
tól, a panzió adminisztrátorától. 

– Ez a hely éppen annyira van távol a vá-
rostól, amennyire az itt megszállók szeretnék 
– szögezte le a családi vállalkozás egyik 
tagja, akitől megtudtuk, hogy a létesítményt 
önerőből építették fel pár éve a férjével, Sán-
dorral, majd a Vidéki Beruházásokat Finan-
szírozó Ügynökségnél (AFIR) pályáztak 
támogatásra a berendezéséhez, felszerelésé-
hez. A pályázat kedvező elbírálást kapott, és 
2021 augusztusában a vendéglátóegység 
megnyithatta kapuit. Mivel a szobáknak egy-
formáknak kellett lenniük a pályázati előírá-

sok szerint, Ildikóék egy családi barátot, Ke-
lemen Attila helyi művészt kérték fel, hogy 
festményeivel egyedi hangulatot teremtsen 
minden helyiségben.  
Közeledik a levendulaszüret 

A GASSI panzióban öt szoba – lent kettő, 
az emeleten három – áll a vendégek rendel-
kezésére, mindkét szinten tágas nappali és te-
rasz, valamint teljesen felszerelt konyha is 
van. Az udvaron grillezni és bográcsozni is 
lehet, a gyermekeket és a mozgékonyabb fel-
nőtteket jókora focipálya várja. Egy háztáji 
levendulaültetvény is tartozik hozzá, ahol a 
növény nyílásának idején a vendégek is szü-
retelhetnek. A panzió melletti zöldséges és 
gyümölcsös termését feldolgozzák, és ízletes 
készítmények – zakuszka, lekvár, szörp – for-
májában tálalják fel a félpanziós ellátást 
igénylőknek.  

– Voltak már német és angliai vendégeink, 
de a közeli egyházi közösségekhez ellátogató 
nyugalmazott holland lelkipásztorok is száll-
tak meg nálunk, a marosvásárhelyi nemzet-
közi kutyakiállítás idején pedig több lengyelt 
fogadtunk. Tavaly egy filmforgatásra érkező 
magyarországi színészcsapat töltött el itt ki-
lenc hetet. Hazai vendégek is szép számban 

jönnek, sokan a közeli Ortoprofilhoz érkez-
nek kezelésre, ezért választanak minket. A 
járvány idején, amikor kerülni kellett a zsú-
foltságot, az Ortoprofil célirányosan küldte 
ide a pácienseit. Az elmúlt időszakban fo-
cicsapatot is vendégül láttunk – sorolja a kli-
enskört a panzió „jó tündére”, aki megnyerő 

mosolyával még a csupa energia sportolókat 
is arra készteti, hogy vigyázzanak a helyre, 
ami most is pontosan olyan újnak tűnik, mint 
nyitáskor. Az egyik falon egy különleges tég-
lára figyelünk fel. 

– Ez egy több mint százéves házból szár-
mazik, ahova hajdanán a férjem és én egy 

kisbabával beköltöztünk – árulja el Gál 
Ildikó a dekorációs elem jelentőségét, 
majd kérdésünkre azt is elmondja, hogy 
nyárára már szinte minden hétvége fog-
lalt a panzióban. Ez annak is tulajdonít-
ható, hogy közel vannak a városi 
rendezvényközpontok – egy hétig egy 
franciaországi vőlegény is ott lesz a 
családjával, júniusban pedig harmincé-
ves tiszti találkozót tartanak a GASSI-
ban. A panzió nevét pedig – mi sem 
egyszerűbb – a házaspár gyermekei ta-
lálták ki, a „GA” a családnév első betűi, 
a többi pedig a szülők és gyermekeik – 
a fiuk és a lányuk – keresztnevének 
kezdőbetűje. Ugyanígy kereszteltek el 
régen egy hétvégi házat is, ahol egykor 
a közös nyarakat töltötte a család – tud-
tuk meg a panzió mosolygós adminiszt-
rátorától. 

Külföldön is népszerű a szentkirályi panzió 
Focicsapatoknál is bevált 

Az elmúlt évi sikeres gom- 
bosi kutatás után idén a Ha-
gyományok Háza munkatár-
sai április végén Herte- 
lendyfalván és Temerinben 
gyűjtöttek. Az értékes mun-
kák részleteit Tajti Erzsébet  
viseletkészítő foglalta össze 
két részben. 

„A Vajdasági Magyar Művelő-
dési Intézet és a Hagyományok 
Háza Hálózat két munkatársával, 
Kovács Nádi Karolinával és Vázso-
nyi Csillával az elmúlt évben a Vi-
seletkészítők továbbképzése – 
mentorprogram keretében egy 
gombosi helyi gyűjtést végeztünk. 
A sikeres kezdeményezést köve-
tően már egy újabb területi kutatás-
ban gondolkoztunk, és a 

választásunk – a két említett mun-
katárs ötlete nyomán – Hertelendy-
falvára esett. A dél-bánsági 
községet egykor három nemzetiség 
népesítette be: szlovákokat, svábo-
kat, valamint az al-dunai székelye-
ket a monarchia idején telepítették 
le ide. A három népcsoport ugyan 
nem keveredett, de békességben élt 
egymással; az idillt a német ajkúak 
kitelepítése szakította meg a máso-

dik világégést követően. A vegyes 
házasságok az 50-es években is rit-
kaságszámba mentek.  

A település kijelölése tudatos vá-
lasztás volt, ebben az is motivált 
minket, hogy az al-dunai, bukovi-
nai székelyek hagyományaival na-
gyon sok tánccsoport foglalkozik. 
A zenei és táncanyag felkerült 
ugyan a színpadra, de az együttesek 
igényelték a viseleteik autentikus 
megújítását.  

Az ottlétünk alatt a helyiek nagy-
ban segítették munkánkat. A pan-
csovai Tamási Áron Székely- 
Magyar Művelődési Egyesület ve-
zetői és tagjai is szívesen fogadtak 
minket, s minden este helyi hagyo-

mányőrzőkkel – idevándorolt bu-
kovinai székelyek leszármazott- 
jaival – is tudtunk találkozni. 
Mások saját otthonukban láttak 
vendégül.  

Mivel minket a viseletetek és a 
viseletkiegészítők érdekeltek, na-
gyon örültünk például, amikor az 
egyik szekrény mélyéről egy 1900-
as évekből származó menyasszonyi 
koszorú került elő.  

Ezzel a darabbal a Magyar Nem-
zeti Múzeum menyasszonyprojekt-
jét is gazdagítani tudtuk egy 
különlegességgel, mivel az egykori 
esküvői fotó és az egybekelés dá-
tuma is rendelkezésünkre állt.  

Más alkalommal egy úgyneve-
zett derek bundát ismerhettünk 
meg. E ruhadarabot korábban bőr-
ből készítették, napjainkban pedig 
bársonyra hímzik; méreteit és mo-
tívumait is gondosan lejegyeztük.”  

Al-dunai székelyek között 
A Hagyományok Háza délvidéki kutatásai (I.) 

Délvidéki kutatás – Bukovinai család
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Nagy Székely Ildikó  

Dr. Csermák Zoltán 

Fotók: Nagy Tibor

Délvidéki kutatás – Hertelendyfalva, menyasszonyi koszorú



Idén is kitűnő eredménnyel tértek haza a szászré-
geni Alexandru Ceuşianu Általános Iskola magyar ta-
gozatos diákjai a Nagygalambfalván szervezett XXI. 
,,Fától fáig, verstől versig” országos versmondó ver-
senyről, melyet Kányádi Sándor emlékére rendeznek. 
Molnár Csongor (5. osztály) különdíjban, Csuka Sza-
bolcs Róbert (7. osztály) dicséretben részesült, Mester 
Zsolt (8. osztály) III. díjat kapott, Mester Balázs (6. 
osztály) pedig I. helyezést ért el.  

Mester Balázs 12 éves, a szászrégeni Alexandru 
Ceuşianu Általános Iskola VI. osztályos diákja. Osz-
tályfőnöke Damó Kálmán, magyar szakos tanárnője 
Balázs-Szikszai Emese. A Kányádi-vetélkedőn a 
Nyergestető című verset szavalta. – Nagyon szeretem 
a színpadot. Nyolcéves korom óta tagja vagyok a 
szászrégeni Csim-Bumm diákszínjátszó csoportnak, 
tavalytól a Népszínház Kemény János Társulatának. 
Kedvenc előadásom, amiben szerepeltem, A császár 
új ruhája című darab volt, amiben az udvari bolond 
szerepét játszottam. Ezzel a szereppel, két csoporttár-
sammal közösen, elnyertük az erdőszentgyörgyi Szín-
pad amatőr színjátszó fesztiválon a legjobb 
fiúszereplőknek járó díjat. Részt vettem szavalóver-
senyeken, mesemondó versenyeken. A színpadi sze-
replésen kívül szeretek a barátaimmal játszani, 
focizni, az utóbbi időben verset írni, de természetesen 

a számítógépes játékok sem maradnak ki a sorból – 
mondta Balázs. 

Csuka Szabolcs Róbert 14 éves, VII. B osztályos. 
Osztályfőnöke és magyar szakos tanárnője Balázs-
Szikszai Emese. – Négy éve vagyok a Csimm-Bumm 
gyermekszínjátszó csoport tagja, jelenleg a Népszín-
ház Kemény János Társulatában szerepelek. Szín-
padra léptünk már március 15., október 6. alkalmával, 
és színdarabot is adtunk elő. A Marosvásárhelyi Rádió 
gyermekműsorában is többször részt vettem mint társ-
műsorvezető. Sajnos ezek a koronavírus ideje alatt ki-
maradtak. Szeretek verset írni (már írtam párat), 
hobbim a gyurmázás és a színjátszás. A vetélkedőn az 
Üzenet pásztortűzhöz estéli szállásra című verset 
mondtam el – nyilatkozta a dicséretben részesült ta-
nuló.  

Mester Zsolt 14 éves, VIII. osztályos. Osztályfő-
nöke Lengyel Zsuzsa, magyar szakos tanára Balázs-
Szikszai Emese. – Nagygalambfalván a Fától fáig 
című verset szavaltam. Kedvenc tantárgyaim a mate-
matika, a történelem, a magyar nyelv és irodalom. Na-
gyon korán megszerettem a színpadi szereplést. Alig 
4 évesen már eldöntöttem, hogy színész szeretnék 
lenni, azóta is ezen a téren mozgok. Tagja voltam a 
szászrégeni Csim-Bumm diákszínjátszó csoportnak, 
majd a Kemény János Társulatnak. Jelenleg az elkö-
vetkező felvételikre koncentrálok. Az erdőszentgyör-
gyi Színpad színjátszó találkozókon két alkalommal 

nyertem el a legjobb fiúszereplőnek 
járó díjat. Első évben egyedül, má-
sodik évben két társammal együtt 
(testvéremmel és barátommal). Fel-
léptem könyvbemutató esteken, a 
szászrégeni magyar napokon, az 
október 6-i és a március 15-i em-
lékünnepeken, továbbá a vécsi Ke-
mény-kastélyban szervezett 
rendezvényeken – mondta Zsolt. 

Molnár Csongor, a „négyes 
fogat” legfiatalabb tagja V. osztá-
lyos, Peres Kinga az osztályfőnöke, 
magyar szakos tanára szintén Ba-
lázs-Szikszai Emese. A vetélkedőn 
a Nyergestető című verset szavalta. 
Egyházi versmondó versenyeken is 
remekelt. Egy éve a Csim-Bumm 
csoport tagja.  

 Balázs, Robi és Zsolt ezelőtt két 
évvel dobogós helyezéseket ért el a 
Erdélyi Magyarok Tolna Megyei 
Egyesülete által szervezett Március 
10. – a székely szabadság napja 
című szavalóversenyen. 2021-ben 
és 2022-ben a döntőig jutottak a bu-
dapesti Nemzeti Színház és a Ma-
gyar Versmondók Egyesülete által 
szervezett nemzetközi szavalóver-
senyen. Az idén az iskolájuk által a 
magyar költészet napja alkalmából 
rendezett szavalóversenyen mind a 
négyen első helyen végeztek.  

Köszönet illeti a gyermekeket 
komoly, kitartó munkájukért és a 
vers iránti szeretetükért, a szülőket, 
akik mindenben támogatják és biz-
tatják őket. És nem utolsósorban 
köszönet jár Balázs-Szikszai Emese 
magyar szakos tanárnőnek és az 
osztályfőnököknek, valamint P. 
Béres Ildikó színművésznőnek, aki 
Zsolti és Balázs útját egyengeti.

Köszönjük, gyerekek! 
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Sokadik alkalommal bizonyga-
tom, hogy a magamfajta öreg mukik 
nemigen szeretik az új kor találmá-
nyait, mert 1. nem ezekkel nőttünk 
fel, számunkra idegenek és fölösle-
gesek; 2. képtelenek vagyunk meg-
tanulni a használatukat; 3. erőltetett 
dolognak (átverésnek, sunyi pénz-
szerzési módozatnak) tartjuk majd-
nem mindegyiket; 4. remekül meg 
lehetne élni nélkülük, de olyan erő-
szakosan törtetnek, hogy nehéz ki-
térni előlük; 5. rettegünk attól, hogy 
az új izék – a tömegigényre hivat-
kozva – kiszorítják a régi, megbíz-
hatóan működő, egyszerű és 
észszerű módszereket.  

Az ötletek java a tengerentúlról 
érkezik, ezt abból is lehet tudni, 
hogy angol nyelvű a megnevezésük, 
a magyar megfelelőjük csak később 
érkezik. „Bőséges forrás” címmel a 
csapatépítésről (’team building’) 
írtam korábban (Népújság, 2022. 
dec. 13.), s nem tudtam megdicsérni 
ezt az agresszív (ennek okán: utála-
tos) módszert, amelyet a kitalálói 
fantasztikusként reklámoznak.  

A csapatépítés egyik fattyúhajtása 
a Kárpát-medencében is sarjadni 
kezdett, már Székelyudvarhelyen is 
hozzá lehet jutni; az egyórányi ’szó-
rakozásra’ csupán negyven lej a be-
lépő személyenként. A lényege: 2–6 
személyt ’bezárnak’ egy szobába, 
ahonnan csak válogatott fejtörők 
megoldása révén tudnak kiszaba-
dulni. Ha egyórányi fogság után si-
kerül végre kiszabadulnod, a kék ég 
láttán azonnal leperkálod a taksát. 
Mivel maradsz egy ilyen fenomená-
lis kísérlet után? Üres zsebbel. A hü-
lyének is megéri, sőt: csak nekik!  

Pár éve öt lengyel tinilány benné-
gett egy ilyen ’szabadulószobában’ 
(444.hu, 2019. jan. 4.), ez egy kicsit 
visszavetette az iparágat, de mára 
helyrepattant az üzlet. Láss csodát: 
pár nappal ezelőtt a szabadulószo-
bák (’escape room’) témája a ma-
gyarországi angol érettségi vizsga 
tételei között is szerepelt (24.hu, máj. 
11.). Vajon a tételt összeállító bel-
ügyminiszteri alkalmazottnak (tan-
ügyminisztérium nem lévén) milyen 
érdekeltsége lehet a szabadulószoba-
iparban, miként sikerült egy bornírt 
hobbit becsempésznie az érettségi 
tételek közé? Ez lenne a ’non scho-
lae sed vitae discimus’ ókori mondás 
21. századi értelmezése?  

Egy merő véletlen folytán sike-
rült megteremteni a szabadulószo-
bák digitális változatát is, ezek a 
hipermarketek önkiszolgáló pénztá-
rai (nálunk ’rapid kasszáknak’ neve-
zik). I. Cs. rövidke cikke (es.hu, 
máj. 12.) egy olyan helyzetet ír le, 
amivel már mi is naponta találkoz-
hatunk, mert egyre több helyen ve-
zetik be ezt a fránya találmányt. 
„Délelőtti életkép egy hipermarket-
ben, nyitott pénztár sehol, ha szeret-
nénk a kijáratig jutni, marad az 
önkiszolgáló kassza. (…) A boltok 
szerint imádjuk a ’robotkasszát’, 

ahol önállóan használhatjuk a törzs-
vásárlói kártyánkat, a telefonos 
appot és a bankkártyát.” A boltháló-
zatok menedzserei úgy képzelik, 
hogy mindenki profi szinten kezeli 
a digitális világ áldásait/átkait, pedig 
ugyancsak messzire állunk ettől a 
víziótól. Én ahhoz a kicsinyke csa-
pathoz tartozom, amely azt hangoz-
tatja: „okos embernek a butatelefon 
is megfelel”, ezért nincs okostelefo-
nom, mert a maradék éveimet 
stresszmentesen kívánom leélni. 
Ehhez pedig bőven elég a hagyomá-
nyos módszerek és eljárások hasz-
nálata.  

[Az újfajta kasszák bevezetése 
változatos reakciókat váltott ki a vá-
sárlókból, de nem volt egyöntetű az 
ujjongás, lásd: „Dühösek a vásárlók, 
mert ’kasszást csinálna’ belőlük az 
Auchan” (maszol.ro, márc. 3.). 
Olyan vásárló is akadt, aki a mód-
szer tökéletlenségét használta ki: 
„Már legalább tízszer lopott az ön-
kiszolgáló kasszák használatá- 
val…” (maszol.ro, máj. 13.)]  

Az átrendezés előtti állapot kb. 
harminc évet bírt ki, s nem szívesen 
cserélnénk ki egy kényelmetlenebb 
változatra. Ismerjük, ugye? A kasz-
szás leveszi a futószalagról az árut, 
a géppel leolvastatja a termékek 
árát, a vevőnek megmondja a vég-
összeget, nekünk az a dolgunk, hogy 
az elénk tologatott ezt-meg-azt ra-
kosgassuk át a kocsiba, fizessünk 
(készpénzzel vagy kártyával) és 
menjünk. A sikerélményre vágyó – 
és a fortélyokat ismerő polihisztorok 
– az önműködő kasszákhoz járulnak, 
de ők is bajban vannak, ha az a mo-
csok gépezet nem fogadja el a  
kártyát, vagy nem érzékeli a ’mobi-
lappot’ (az okostelefonos appliká-
ciót). Ha minden sikerül, akkor a 
gép által beolvasott árak összegét ki 
kell egyenlíteni – nyilván bankkár-
tyával –, a masina által kiköpött cé-
dula egyúttal kapukulcs is, ugyanis 
csak a számla vonalkódjával nyílik 
a kijárati kapu. Az idézett cikk írója 
ezen ’bukott meg’, mert a gép nem 
olvasta le a kódot. Ekkor lépett 
közbe „a segítőnek álcázott, vevőket 
szemmel tartó munkatárs”, és ked-
veskedve nógatta a tanácstalan vá-
sárlót: „Közelítse távolról, egy kicsit 
trükközni kell vele, játszani, kísér-
letezni!” A cikkíró így folytatja: „a 
bolti okkultizmus megtalálta a meg-
oldást, ami egyben hatékony fiata-
lító elixírként is praktikus: a segítő 
legyen pozitív, higgyen bennünk, 
bízzon a sikerünkben. Elvégre játék 
az egész világ; ahol kisgyerek van a 
családban, aki látja, hogy nem bol-
dogulunk a játékával, mit mond? 
»Lazán, nem kell idegeskedni! Csak 
bátran, nem lehet elrontani, menni 
fog!«”  

E-egen, ez a mi bajunk, nyugge-
reknek: azt hisszük, hogy mindent 
tudunk, ami az élethez kell, az Infor-
mációs Technológia uralkodói pedig 
azért zavarnak vissza minket az ele-
mibe: tessék megtanulni a digitális 
ábécét is… Miként lehetne ezt meg-
úszni? 

Szerkeszti: Mezey Sarolta

Meg lehet-e szabadulni? 
Kuszálik Péter  

Fábián András Gy. 

Néptánctalálkozó Szászrégenben 
V. Tánc a táncban 

Május 25-én 18 órától a szászrégeni Járom nép-
tánccsoport és az Eugen Nicoară Művelődési Ház 
szervezésében sor kerül az V. Tánc a táncban nép-
tánctalálkozóra.  

A rendezvény első napján a művelődési ház 
nagytermében fellépnek az Alexandru Ceuşianu is-
kola I–V. osztályainak néptánccsoportjai, a Petru 
Maior iskola 0-IV. osztályainak csoportjai, vala-
mint a szászrégeni apró Járom, a kisfülpösi Verő-
fény, az üvegcsűri kis Csalogány, a disznajói 
Pettyes tulipán, a marosvécsi Helikon néptánccso-
port és a szentiványi Pitypang. Zenél Banga Gáspár 

és meghívottjai. 26-án, pénteken 17 órától villám-
csődület lesz a központi parkban, ahol a Pengő ze-
nekar zenél. Utána 18 órától a művelődési házban 
fellép a szászrégeni Járom közép- és nagy cso-
portja, a görgényüvegcsűri Csalogány, a besztercei 
Vadrózsa, a tekei Tulipán, a disznajói Pettyes tuli-
pán és a szászrégeni Gold Regen szász néptánccso-
port. Támogatók: Szászrégen Polgármesteri 
Hivatala, az Eugen Nicoară Művelődési Ház, a For 
Move Egyesület, a Hanna Hagyományőrző Mű-
hely, a Probicons, a Zsigmond fogászat, a Demi-
cons és a szászrégeni Járom néptánccsoport. 

Haydn: A teremtés  
Az oratóriumirodalom kiemelkedő darabját, Haydn A teremtés című zene-

művét hallgathatja meg a marosvásárhelyi közönség május 26-án, pénteken 
19.30 órától a Kultúrpalotában a Jubilate Alapítvány által elindított Oratórium 
projekt révén.  

A darabot a New Hope zenekar és az Oratórium projekt kórusa (karigazgató 
Kenneth Tucker) adja elő Georgiana Simonov, Daniel Zah és Lucian Oniţa 
énekesekkel. Vezényel Vass András.  

Az előadást 16.30 órától a Rejtett kincsek című leckehangverseny előzi 
meg, 17.30-kor a Plus Műhely képzőművészeti kiállítása nyílik meg a palota 
előterében.  

18.30-tól Az isteni tökéletesség árnyéka Michelangelo víziójában címmel 
dr. Amiel Drimbe tart előadást román nyelven.  

Jegyek elővételben az eventim.ro honlapon, illetve a helyszínen válthatók. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 70 darab LCD-LED televízió 
alkatrésznek. Tel. 0771-703-371. 
(19688-I) 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. 
(19600) 

ELADÓ mosógép és LED-es tévé. 
Tel. 0740-527-205. (19601) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19716) 

ELADÓ kiváló futópad féláron, 
alkudható. Tel. 0744-573-699. (19720) 

ELAJÁNDÉKOZOK egy nagyon szép 
kutyát Marosvásárhelyen óllal együtt, 
eledellel besegítek. Tel. 0744-573-699. 
(19720) 

ELADÓ új dupla ágy; bőrből készült, 
nagyon szép új cipők, szandálok; fehér 
színű, természetes szőrmegallér. Tel. 
0744-573-699. (19720) 

LAKÁS 

ELADÓ ház Ákosfalván. Tel. 0743-761-
147. (19676) 

ELADÓ alkudható áron ház Maros- 
vásárhelyen, a központban, a Görbe utca 
16. szám alatt: 3 szoba, melléképületek, 
240 m2.  Tel. 0744-573-699. (19720) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19666-I) 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

FŰNYÍRÁS, kerttakarítás, fakivágás. Tel. 
0770-621-920. (19587) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (19507) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

KERÍTÉST készítünk, javítunk, ház-
bontást vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

KÉSZÍTÜNK bármilyen típusú házte-
tőt, vállalunk kisebb tetőjavítást, hid-
roizolációt kartonból vagy 
poliészterből, és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (19668-I) 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 
- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-
888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 
0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e lő s s é g e t !

Életed úgy múlt el, mint egy pillanat, 
de emléked szívünkben örökre megmarad. 
Szerető szíved pihen a föld alatt, 
minden érted hulló könnycsepp nyugtassa álmodat. 

Szeretettel emlékezünk  
BONTA CSABÁRA  

május 23-án, halálának második évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  

Szerettei. (19702)

Egy váratlan pillanat alatt életed véget ért,  
de mindig velünk leszel, az idő bárhogy is szalad.  
Az életünk csendesen megy tovább,  
de emléked elkísér egy életen át.  
Telhetnek az évek, akik szeretnek,  
soha nem felednek téged. 

Fájó szívvel emlékezünk május 23-án  
SZÉKELY IMRÉRE  

halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Drága lelke pihenjen békében!  

Emlékét őrzik őt soha nem feledő szerettei és rokonai. (19707)
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049) 

MAROSVÁSÁRHELYI VARRODÁBA (a Kövesdomb közelében) 
VARRÓNŐKET alkalmazunk. Teljesítményarányos fizetés + élelmi-
szerjegyek. Tel. 0745-354-691. (23497-I) 

VILLANYSZERELÉST vállalok Marosvásárhelyen. Tel. 0770-515-
098. (67272-I) 

A MELINDA TEMETKEZÉSI VÁLLALAT MUNKATÁRSNŐT 
keres 45 évtől. Tel. 0747-581-055. (23491-I) 

A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐI SZEMÉLYT lá-
damosásra. Tel. 0744-644-026. (23509-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS 

A PC HOUSE alkalmaz ÉJJELIŐRNEK aktív, nyugdíjas férfit.  
Az  önéletrajzokat a Maros utca 17. szám alá kérjük behozni 
vagy a jobs@multiplan.ro e-mail-címre elküldeni. (67285-I)

Erdély több megyéjében  
Terepmotorosok veszélyeztetik  
a természetvédelmi területeket 

A hatályos törvények szi- 
gorítását kérik kolozsvári  
környezetvédő civilek a ha-
tóságoktól, mert az elmúlt 
időszakban Erdély több me-
gyéjében a természet- 
védelmi területeken randalí-
rozó, engedély nélkül ver-
senyt szervező terepmoto- 
rosokra panaszokodnak a 
helyiek. 

A környezetvédelmi és vadorzás 
elleni civilszervezet (OPMCB) 
hétfői közleményében a Kolozs 
megyei Tordaszentlászlóhoz tar-
tozó védett területekre heti rend-
szerességgel visszajáró terepmo- 
torosok és egy múlt héten tartott il-
legális off road verseny példáján 
keresztül hívta fel a figyelmet a 
problémára. Közösségi oldalán azt 
írta, hogy a magyarlakta község la-
kosai feljelentést tettek a rendőrsé-
gen, mert vasárnap egy csoport 
fiatal quadokkal járta keresztül-
kasul a falut és a hozzá tartozó Na-
tura 2000-es területeket, tönkre- 
tette a növényzetet és a község  
legelőjén kifeszített villanypász-
tort. 

A civilszervezet arra is emlékez-
tetett, hogy az elmúlt hétvégén a 
hatóságok állítottak le egy terep-
járművek számára szervezett nem-
zetközi versenyt, amely Bihar, 
Kolozs, Szilágy, Beszterce-Naszód 
és Máramaros megyék hegyvidéki 
védett területeit érintette. Az oszt-
rák szervezők nem kérték a román 
hatóságok engedélyét, sőt, termé-
szetjárásként állították be az off 
road versenyt. 

A Bihar megyei Bihon hírportál 
beszámolója szerint a hegyitúra- 
vezetők egyesülete és az országos 
off road bizottság lakossági beje-
lentés nyomán május 16-án értesí-
tette az illetékes hatóságokat a 
versenyről.  

A környezetvédelmi őrség fel-
ügyelői Máramaros megyében 
érték tetten a verseny résztvevőit, 
akik úgy jutottak be ezekre a terü-

letekre, hogy leverték az erdő- és 
vadászterületeket védő sorompók 
lakatját. Dragomireşti településen 
több járművet lefoglaltak a hatósá-
gok. 

Terepversenynyomot Kolozs és 
Szilágy megyében is találtak, ott 
az okozott kárt a következő napok-
ban mérik fel a hatóságok – írta a 
Bihon. 

A hírportál szerint a május 12-
21. közötti illegális versenyeken 
mintegy 60, terepmotorozásra al-
kalmas jármű vett részt kilenc eu-
rópai országból, egyebek között 
Ausztriából, Németországból és 
Svájcból, ahol a törvény szigorúan 
tiltja a hasonló rendezvényeket. A 
SuperKarpata Trophy nevezési 
díja 3000 euró volt. A verseny 
osztrák szervezői még a román er-
dészet logóját is feltüntették  
reklámanyagaikon, mintha társ-
szervező lenne. Ettől az erdészet 
(Romsilva) elhatárolódott. 

Az erdőkben, legelőkön szá- 
guldozó terepmotorosok Brassó 
megyében is veszélyeztetik a ter-
mészeti értékeket, Bodzavám 
hegyi csendőrei az elmúlt hétvé-
gén több quados turistát is megbír-
ságoltak. Az Agerpres közlése 
szerint nyolc bírságot róttak ki, 
összesen 28 000 lej értékben.  

„Ismételten felszólítjuk a turis-
tákat: úgy élvezzék a természet 
pompáját, hogy közben a védelmé-
ről is gondoskodnak. Meggyőző-
désünk, hogy egy erdei séta több 
örömet szerezhet, mint egy motor-
zajos utazás, és hogy az erdő zöld-
jét jobb szabad szemmel látni, 
mint egy bukósisak plexiüvegén 
keresztül” – idézte a Brassó me-
gyei csendőrség közleményét az 
Agerpres.  

A hírügynökség szerint a kelet-
erdélyi megyében az elmúlt két 
hónapban több tucat hasonló bírsá-
got róttak ki, a hatályos romániai 
jogszabályok szerint a büntetés 
összege az ötezer lejt is elérheti. 
(MTI) 

Június elején  
Romániába látogat  
III. Károly brit király 

Nicolae Ciucă miniszterelnök 
megerősítette kedden, hogy 
június 2-án Romániába láto-
gat III. Károly, az Egyesült 
Királyság tíz napja megkoro-
názott uralkodója. 

A kormányfőt az általa vezetett 
Nemzeti Liberális Párt keddi ta-
nácskozása után újságírók reagál-
tatták arra a sajtóértesülésre, 
miszerint az erdélyi ingatlanait ko-
rábban trónörökösként rendszere-
sen felkereső Károly hamarosan 
megkoronázott uralkodóként is 
visszatér Romániába. 

Ciucă megerősítette, hogy a lá-
togatás szerepel a bukaresti kor-
mány agendájában, és az általa 
vezetett kabinet az elnöki hivatal-
lal és más intézményekkel közösen 
szerepet vállal a látogatás előké-
szítésében. Arra a kérdésre azon-
ban, hogy hány napot tölt Károly 
király Romániában, azt válaszolta: 
nem tudja. 

A román lapok hétfőn meg nem 
nevezett hivatalos forrásokra hi-

vatkozva adták hírül a brit ural-
kodó közelgő látogatását, amely 
állítólag a bukaresti, protokolláris 
programon kívül Károly király 
Brassó megyei, Szászfehéregyhá-
zán (Viscri) található birtokára is 
kiterjed. 

Az Adevărul című lap úgy tudja, 
hogy III. Károly király látogatásá-
ról a koronázási ünnepségen álla-
podtak meg, amelyen Klaus 
Iohannis elnök és felesége, vala-
mint a Román Korona Őre címet 
viselő Margit hercegnő is részt 
vett. 

Károly walesi hercegként 1998 
óta rendszeres vendégnek számí-
tott Romániában, Erdélyben több 
házat, a székelyföldi Zalánpatakon 
egy falusi gazdaságot is vásárolt, 
ezeket szinte minden évben felke-
reste. A brit királyi családnak erdé-
lyi magyar gyökerei is vannak: a 
király szépanyja, Rhédey Klaudia 
Erdőszentgyörgyön született 1812-
ben, és az ottani Rhédey-kastély-
ban nevelkedett. (MTI) 



Befejeződtek a rehabilitációs munkálatok 
az Egyesülés lakónegyedi Szabadi úton. 

 400 méter hosszan új aszfaltburkolatot 
öntöttek és az útburkolati jelzéseket is  
újrafestették. 

Folytatjuk a város infrastruktúrájának  
felújítását!
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A LOCATIV RT. – Marosvásárhely, Bartók Béla utca 2/A –  
nyilvános versenytárgyaláson bérbe adja  

a megyeszékhelyen az alábbi, nem lakás rendeltetésű helyiségeket: 
1. 1848. úti aluljáró, 123,76 négyzetméter, közétkeztetésre, szolgáltatásra 
2. Győzelem téri aluljáró, 10/2-es helyiség, 144,60 négyzetméter, kereskedelemre, közétkeztetésre, szolgál-
tatásra 
3. Ifjúsági utca 3. szám, 7,30 négyzetméter, szolgáltatásra, irodának 
4. Rózsák tere 1. szám, 2-es helyiség, 103,62 négyzetméter, kereskedelemre, közétkeztetésre, szolgáltatásra, 
irodának 
5. Forradalom utca 3. szám, 87,95 négyzetméter, kereskedelemre, közétkeztetésre, szolgáltatásra, irodának 

A versenytárgyalásra 2023. június 7-én 10 órától kerül sor a dokumentáció alapján, amelyet a Locativ 
Rt. székhelyén, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni (ára 100 lej) május 23-
ától, naponta 8–12 óra között.  

A következő versenytárgyalásokra keddenként 10 órakor kerül sor, szintén a dokumentáció alapján.  
Feliratkozni és az iratokat benyújtani június 6-án déli 12 óráig, illetve hétfőnként 12 óráig lehet az azután 

következő versenytárgyalásokra.  
A versenytárgyalásra a Locativ Rt. székhelyén, Marosvásárhelyen, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-

es irodában kerül sor, és azok vehetnek részt rajta, akik a határidőig benyújtják a részvételi dossziéjukat és 
licitálnak.  

Bővebb felvilágosítás naponta a székhelyen és a 0265/260-375 (25-ös mellék) telefonszámon. 


